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„Citeşte! Citind mereu,  
creierul tău va deveni  

un laborator de idei şi imagini, 
din care vei întocmi înţelesul  

şi filosofia vieţii.”
Mihai Eminescu
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În zgomotul mediatic produs de blocarea platfor‑
mei informatice a cardului de sănătate, ceea ce 
s-a auzit cel mai puţin a fost tocmai strigătul de 

indignare şi de disperare al miilor de pacienţi aflaţi 
la mila unui sistem sanitar care este cu un picior în 
groapă. În cele trei zile în care sistemul a fost prac‑
tic paralizat, mii de bolnavi nu au putut nici măcar 
să-şi procure medicamentele din farmacii, fără a mai 
vorbi de accesul la alte servicii medicale. Alţii 
nu au putut fi internaţi sau externaţi din spital, 
vina fiind aruncată pe acelaşi sistem informatic 
nefuncţional.

Dincolo de toată această isterie, aspectul 
fundamental de care prea puţini par dispuşi să 
ţină seama este unul simplu: sunt prea puţini 
bani pentru nevoile reale ale sistemului de să‑
nătate. Tocmai de aceea, cu cât resursa financi‑
ară este mai limitată, cu atât mai mult contează 
modul în care fondurile disponibile sunt cheltuite. La 
această lecţie autorităţile nu par capabile să ia o notă 
de trecere.

Recent, şeful Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS), Radu Ţibichi, a ieşit în presă cu o 
serie de cifre care vorbesc de la sine despre nemai‑
pomenitele economii făcute în sistemul de sănătate 
din România, odată ce cardul de sănătate a devenit 

obligatoriu. Astfel, doar într-un singur an, medicii 
au prescris cu patru milioane de reţete mai puţin. 
Numărul pacienţilor consultaţi în ambulatoriu (poli‑
clinici - n.r.) a fost şi el cu 450.000 mai mic, în vreme 
ce în spitale s-au înregistrat cu 100.000 mai puţine 
internări. Totul a însemnat un beneficiu de 100 de 
milioane de euro pentru CNAS. Totul, prin reducerea 
fraudei din sistem.

Ceea ce nu a spus Radu Ţibichi este că sistemul 
cardului de sănătate a costat câteva zeci de milioa‑
ne de euro, iar suma va creşte progresiv, odată cu 
cheltuielile sistemului de mentenanţă. Mai mult, şeful 
CNAS a uitat să precizeze şi despre zecile de situaţii 
în care sistemul pur şi simplu nu a funcţionat. Astfel, 
o parte notabilă din economiile cu care acum condu‑
cerea CNAS se mândreşte provine şi din „profitul” 

făcut pe seama pacienţilor, prin neacordarea unor 
servicii medicale. Dacă autorităţile se pricep să facă 
economii prin ştergerea unor drepturi constituţionale 
(aşa cum este dreptul la asistenţă medicală - n.r.) ale 
asiguraţilor, nu la fel de pricepute sunt şi atunci când 
vine vorba de contracararea fraudei din sistemul pu‑
blic de sănătate. Mult prea multe dintre controalele 
pe care CNAS le face acum furnizorilor de servicii 

medicale sunt doar tematice, adică anunţate, 
şi mult prea puţine inopinate.

În continuare, echipele de control se prefac 
că nu văd faptul că bolnavii sunt trimişi să-şi 
cumpere medicamente şi alte materiale sani‑
tare, în vreme ce spitalul primeşte bani de la 
CNAS pentru acest lucru. În vreme ce un tip 
de furt a devenit imposibil, prin informatizarea 
sistemului, au fost puse la punct alte modali‑
tăţi de a ocoli legea. Nu de puţine ori, paci‑

enţii internaţi s-au plâns că li s-au cerut cardurile şi 
parolele, de către anumiţi angajaţi din secţie. Proasta 
gestionare a banilor, pe de o parte, şi frauda încă 
prezentă în sistem, pe de altă parte, fac din cardul de 
sănătate o unealtă asemănătoare cartelei alimentare 
de pe vremea comuniştilor. Un instrument prin care 
accesul la serviciile medicale se face doar cu porţia, 
atunci când sistemul nu este blocat. 

Cardul de sănătate...  
cu porţia
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“Omagiu lui Brâncuşi”

Ridicarea sculpturii 
lui Hilgemann, 

amânată
Observator/12

După inundaţii  

 Intervenţii  
şi ajutoare pentru 
sinistraţii din judeţ

Eveniment/3

Pe strada Oţelarilor

Femeie 
accidentată  
pe trecerea  
de pietoni

Pamflet/4
Zâmbete de weekend

Dezastru local  
de proporţii:  
lui Pucheanu  
îi este răcoare!

Eveniment/5
Pe aleea  
Aurel Manolache

Asfaltul  
va fi readus  
la starea iniţială
Din cauza unui şofer

Carambol  
pe strada Brăilei
„Uşor de citit”

„Minunata  
lume nouă”,  
de Aldous Huxley

Sport/6
Liga a IV-a de fotbal

Oţelul  
joacă mâine  
la Ghidigeni
„Stop fotbal”,  
în urma inundaţiilor

Apa a avut  
1,5 metri  
pe terenul  
de la Valea Mărului

Observator/12
Mai sunt bani  
pentru încă 100 de dosare

Programul  
„Casa Verde”,  
un succes la Galaţi 

Promisiuni pentru 2017

Cinematografele 
invadează Galaţiul

La concursul de directori

21 la sută  
dintre candidaţi 
au fost respinşi

Dintre cele 212 cadre didac-
tice care au participat la con-
cursul de directori şi directori 
adjuncţi în şcoli, 173 au promo-
vat, iar 37 nu au obţinut punc-
taje de trecere.

Sport/6
În această seară

Ciocan boxează 
pentru centura 
europeană

În această seară, la Hamburg, 
pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan va urca în ring pentru 
un meci în care miza este cen-
tura de campion european la 
categoria grea, versiunea WBO.

Eveniment/3

Eveniment/5

La sesizarea cititorilor noştri

Iluminatul public  
de pe aleea Melodiei  

va fi remediat 

Viaţa doamnei Mary Leuca

Cum să rămâi român 
adevărat în America 
timp de 87 de ani
Familia/2
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Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Eveniment/3

Schimbare la vârf

Gabriel Panaitescu  
a fost învestit  

în funcţia  
de prefect
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Trucuri pentru a impresiona la un interviu la angajare

Care sunt cele mai căutate aptitudini
Becca Brown a recrutat, timp 

de şase ani, angajaţi pentru una 
dintre cele mai mari companii de 
holding bancar din lume şi dez-
văluie care sunt cele mai impor-
tante trăsături pe care le caută 
la un candidat, dar şi întrebarea 
pe care şi-a dorit să o audă de la 
cei care îşi doreau să obţină un 
post.

„Trăsătura pe care am cău-
tat-o la fiecare candidat a fost 
abilitatea excelentă de comuni-
care“, a dezvăluit femeia, care a 
subliniat că această aptitudine 
este importantă pentru orice an-
gajator.

 Chiar şi când o persoană nu 
ştie să răspundă la o întrebare, 
Brown spune că cel mai potrivit 
răspuns este „Nu am idee, dar voi 
afla.“ „Inventivitatea este impor-
tantă pentru orice companie şi 

favorizează o atmosferă de echi-
pă în care toată lumea lucrează 
din greu în beneficiul organizaţi-
ei“, mai spune ea.

 Aceasta a dezvăluit şi ce au 
în comun cei mai impresionanţi 
candidaţi pe care i-a întâlnit: „Au 
fost încrezători, tăioşi şi au venit 

la interviuri pregătiţi „să se vân-
dă” pentru acel post. Sigur că 
este important pentru orice can-
didat să se documenteze cu pri-
vire la postul pe care ar putea să-l 
ocupe înainte de a se prezenta la 
interviu, însă cei care s-au folosit 
de experienţele şi realizările an-
terioare (colegiu, stagii de practi-
că sau joburi full-time) la interviu 
s-au remarcat în cele mai multe 
cazuri. Întotdeauna au ieşit în 
evidenţă oamenii care au avut 
personalitate şi nu au fost doar 
personificarea CV-urilor lor.“

Ea a mai spus că are o între-
bare pe care le-o adresează tu-
turor celor care se prezintă la 
interviuri: „Ce îţi place să faci cel 
mai mult”. „Aceasta îţi oferă o 
perspectivă mai clară asupra a 
cine este cu adevărat persoana 
din faţa ta. Dacă cineva urăşte să 

facă apeluri «la rece», dar iubeşte 
analiza de date, este important 
să ştii lucrurile astea, pentru că 
fiecare necesită aptitudini diferi-
te“, a explicat Brown.

Ea a dezvăluit şi care este 
întrebarea pe care speră să i-o 
adreseze candidaţii la finalul în-
tâlnirii, însă foarte puţini o fac, şi 
anume: „Unde te vezi peste cinci 
ani?“ „Îmi place această întreba-
re, şi totuşi nimeni nu mi-a pus-o, 
pentru că este dificil să oferi un 
răspuns. Este important ca in-
tervievaţii să adreseze această 
întrebare pentru că, dacă află la 
ce aspiră persoana care îi ia in-
terviu, atunci poate să se decidă 
dacă acea traiectorie coincide cu 
obiectivele pe care le are pe plan 
profesional” a mai spus Brown.

Roxana Artene Penciu

La Şcoala Nr. 42
Ajutoare pentru familiile inundate

Şcoala Nr. 42 îi aşteaptă până luni pe cei care vor să doneze pentru 
familiile din Pechea. Pot fi aduse alimente neperisabile (conserve, se-
mipreparate ţiplate, lactate în recipiente de plastic, pâine, apă plată, 
minerală, biscuiţi). Pot fi donate, de asemenea, haine şi încălţăminte 
pentru copii şi adulţi, precum şi pături.

Roxana Artene Penciu

Campanie umanitară
Mănuşi cu dragoste

Poeta şi publicista Angela Baciu a demarat campania umanitară 
„Mănuşi cu dragoste”, prin care-şi propune să aducă bucurie copiilor 
şi adolescenţilor din familii nevoiaşe. „Vă propun să ajutăm un grup 
de 100 de copii şi adolescenţi, oferindu-le fulare, căciuliţe, ciorăpei şi 
mănuşi împletite de noi”, propune Angela Baciu. Pentru detalii, poe-
ta poate fi contactată pe pagina sa de Facebook.

Roxana Artene Penciu

M-am bucurat să aud că 
guvernator al Clubului 
Kiwanis, asociaţie in-

ternaţională de binefacere, este 
de curând o doamnă gălăţeancă, 
Galaţiul fiind şi cea mai veche fili-
ală din ţară a organizaţiei ameri-
cane - cu o „vârstă” de binefaceri 
de două decenii! Martor la înfiin-
ţarea clubului, m-am gândit că aş 
putea avea norocul să aflu câte 
ceva şi despre prima preşedintă 
a clubului, americanca venită la 
Galaţi să fondeze, în 1996, filiala 
de aici, prima din ţară, ea fiind 
cofondatoare şi în SUA.

O femeie admirabilă, o ro-
mâncă născută în Ardeal, care, 
emigrând la numai un an în 
Statele Unite, dusă de părinţi, 
s-a păstrat mai româncă decât 
mulţi alţii din România, vorbind, 
timp de 87 de ani, o română im-
pecabilă, mai mult, culegând un 
extraordinar folclor românesc 
şi cercetând istoria emigraţiei 
române în SUA, publicând şi în 
ţara noastră o carte ştiinţifică pe 
această temă, ajutând România 
după Revoluţie. Este vorba de 
doamna doctor în Educaţie şi 
Filozofie Mary Leuca.

Din nefericire, am aflat că omul 
care m-a fascinat cu vorba şi m-a 
emoţionat prin fapte s-a stins în 
urmă cu numai câţiva ani. Un ne-
crolog din 2014 aducea vestea. 
Scriam şi în 1997 în „Viaţa liberă” 
despre cea care înfiinţase la noi 
Clubul Kiwanis, asociaţie astăzi 
cu peste 400 de membri în ţară, 
cu acţiuni de voluntariat, strân-
geri de fonduri, tabere pentru co-
pii suferinzi  şi alte opere mari de 
binefacere. În ´97, doamna Leuca 
îl adusese la Galaţi pe profesorul 
Harry Lepinske, de la   Purdue 
University (care a conferenţiat la 
Universitatea „Dunărea de Jos”), 
şi pe soţia sa, Lee, precum şi pe 
primarul oraşului Hammond, 
Douane Dedelow. Doamna sus-
ţinuse şi o conferinţă în aula ASE, 
despre emigraţia românească în 
State, începând cu 1880. A lăsat 
Bibliotecii „V. A. Urechia” teza sa 
de doctorat în Filozofie din ´79, 
la Purdue University. A publicat 
mai târziu, în 2006, la Bucureşti, 
volumul „Imigraţia românească 
în America - Primul val - Românii 
din America”.

 Îmi amintesc că ne-a poves-
tit, de pildă, cum a cules şi înre-
gistrat pe disc „Învârtita de la 
Indiana Harbour”. A cules mult 
folclor românesc american. Chiar 
şi sprinţar, precum această in-
edită doină de dus pe pustii: 
„Dragostea de englezoaică/ E ca 
nuca care-i seacă./ Eu îi spun de 
sărutat,/ Ea nu stă din mestecat.” 
Apare chiar cuvântul „chewing-

gum”, căci „englezoaica”, de fapt 
americanca, asta mesteca.

1919: cum sărbătoreau 
românii americani România

În textul tezei de doctorat 
(bătută la maşină) este descrisă 
o paradă a Clubului tineretului 
„Nicolae Iorga” din portul Indiana 
(îi plăcea portul, îi plăcuse mult 
şi portul Galaţi), pe 8 iunie 1919. 
Abia se încheiase Conferinţa de 
Pace de la Paris. Nu poate fi o 
coincidenţă că, la aceeaşi dată, 
în Senatul României, avea loc 
Congresul Societăţii Ortodoxe 
Naţionale a Femeilor Române, cu 
iniţiativa construirii Mausoleului 
de la Mărăşeşti. Iată programul 
„jubileului” organizat de Clubul 
tinerilor „Nicolae Iorga”, din por-
tul Indiana: la 7.00 dimineaţa, gar-
da de onoare se alinia în faţa Sălii 
„Transilvania” de pe Pennsylvania 
Avenue, cu tricolorul nostru ri-

dicat, cu ceremonial, la 8.30. 
Preşedintele clubului, Iacob Nan, 
rostea cuvântul de bun-venit 
(fiecare participant primea ste-
guleţe româneşti şi americane). 
Urma imnul (regal) al României 
şi cel american. Aranjamentul 
paradei - strict! Preşedintele şi 
„representatives” (lumea impor-
tantă din asociaţia naţională) şi, 
la distanţă de zece paşi, oficialii, 
alţi zece paşi, fete reprezentân-
du-i pe americani şi români, apoi 
primarul, apoi garda tricolorului, 
condusă de N. Ciulei şi I. Sârbu, 
apoi steagurile organizaţiei şi, 
la cinci paşi, fetiţe în costume 
naţionale româneşti, drapelele 
societăţii „Iorga”, apoi membre 
ale clubului, în costume popula-
re, urmate de doamne în haine 
obişnuite. Căluşarii veneau în al 
zecelea rând şi pe ultimul loc - 
automobile în şir. Parada începea 
la 10.30, pe traseul Pennsylvania 
Avenue - casa lui P. Ciobanu de 

pe James Street - Block Avenue 
- Washington Street, până la 
Biserica „Sf. Dumitru”. La 11.30 
slujbă pentru membrii petrecuţi 
ai clubului. Apoi parada conti-
nua pe 139-th Street, către strada 
Cedar - strada Guthrie - Michigan 
Avenue, spre Sala Auditorium. 
La 13,30, acolo începea banche-
tul, prezidat de Ilie Mărgineanu. 
Bucate româneşti. Avem şi me-
niul, tradus şi în engleză: şuncă şi 
salam de Sibiu, friptură de viţel a 
la Bucureşti, salată din Blaj, prăji-
turi de la Capşa, fructe din Arad, 
bere de Trei Stejari, limonadă de 
Ploieşti, pâinea bucătăriei româ-
neşti a lui Nicolae Cristescu - ce 
mai, o hartă gastronomică a ţării! 
1,75 de dolari biletul de persoană. 
Scumpuţ, la banii de atunci! Dar 
cu melodii româneşti… După-
amiază, teatru şi concert, cu doar 
75 de cenţi: deschiderea de N. 
Bechea, cântec cu micuţe român-
ce din şcoli americane, cor mixt, 

cu imnul naţional românesc. La 
flaut (fluier), John Lupean. Dna 
Silvia Sabău a cântat „Mama 
Angeluşa”, acompaniată la pian 
de mama sa. Ea cântase şi în faţa 
regelui Carol I, la Expoziţia naţi-
onală din 1906 - atunci din ope-
ra „Ştefan cel Mare”. Dna Maria 
Sibian cânta „La noi” (poate pe 
versurile lui Goga). O piesă în-
tr-un act, „Suflet românesc”, cu 
acţiunea pe frontul românesc, în 
1907. Cor mixt cu „La arme”, de Şt. 
O. Iosif, dirijat de Nicolae Bechea. 
Urmau dansuri: horă, vals, sârbă, 
step.

Dedicaţia făcută bibliotecii 
pe 26 mai 1977 era: „Deoarece 
îmi place Galaţiul şi-l iubesc, 
ofer această carte celor ce vor să 
cunoască ceva din viaţa români-
lor de la Indiana, SUA. Cu multă 
dragoste, Mary Leuca”. De ce s-o 
uităm pe această minunată ro-
mâncă?

Victor Cilincă

Viaţa doamnei Mary Leuca, Kiwanis şi Galaţiul

Cum să rămâi român 
adevărat în America 
timp de 87 de ani 

Cum să 
reacţionăm în 
faţa lacrimilor
De ce e indicat 
să laşi copilul 
să plângă

Atunci când un copil 
plânge, prima reacţie 
este să încerci să-l opreşti 
din plâns cât mai repede 
posibil. Cercetările spri-
jină însă o nouă teorie, 
potrivit căreia plânsul ne 
ajută să ne simţim mai fe-
riciţi şi mai sănătoşi, fiind 
o parte a procesului na-
tural al corpului de a se 
reface în urma stresului şi 
a supărării.

 Plânsul este primul 
limbaj al copilului. Acesta 
plânge pentru a-şi ex-
prima nevoile şi pentru 
a asimila experienţele, 
în timp ce se adaptează 
la această nouă şi antre-
nantă lume. Este natural 
pentru un bebeluş să 
plângă mult în fiecare 
zi a primul an de via-
ţă. În cartea „Lacrimile 
vindecă - Cum să ne as-
cultăm copiii“, autoarea 
Kate Orson explică de ce 
n-ar trebui niciodată să 
oprim un copil din plâns. 
Biochimistul William Frey 
a studiat compoziţia 
chimică a lacrimilor şi a 
descoperit că lacrimile 
vărsate din motive emo-
ţionale conţin cortizon, 
hormonul stresului. Acest 
lucru înseamnă că atunci 
când plângem din moti-
ve emoţionale, eliberăm 
stresul din organism, 
iar plânsul este o parte 
importantă în procesul 
de relaxare. Chiar şi la 
maturitate, cortexul pre-
frontal nu funcţionează 
bine atunci când suntem 
copleştiţi de emoţie şi de 
multe ori ne este greu 
să exprimăm în cuvinte 
ceea ce simţim.

Chiar dacă, pe măsură 
ce cresc, copiii îşi pot ex-
prima nevoile prin cuvin-
te, tot au nevoie să plân-
gă, explică specialistul în 
parenting Kate Orson.

Ce facem atunci 
când copilul 
începe să plângă

Atunci când copilul 
nostru plânge, sunt de-
clanşate subconştient 
amintirile noastre despre 
cum oamenii au reacţio-
nat atunci când noi am 
plâns şi simţim nevoia 
să răspundem în acelaşi 
fel, uneori fără să ne dăm 
seama. Ceea ce trebuie 
să ne amintim este că un 
copil supărat are nevoie 
să fie ascultat. În creier 
există neuroni-oglindă, 
care reflectă şi recreea-
ză stările celor din jurul 
nostru. De aceea, când 
eşti relaxat şi afectuos, 
copilul se eliberează de 
toate emoţiile negative 
şi, apoi, îţi preia starea de 
calm, restabilindu-şi pro-
priul echilibru emoţional. 
Atunci când copiii sunt 
lăsaţi singuri să plângă, 
rezultatul este creşterea 
hormonilor de stres, ca-
uzat de sentimentul de 
abandon şi de pericol 
imediat. Cercetătoarea 
Wendy Middlemiss de la 
Universitatea din Texas 
de Nord, a demonstrat 
că bebeluşii care au fost 
lăsaţi singuri să plângă 
aveau un nivel crescut de 
cortizon şi câteva ore mai 
târziu. Însă dacă rămâ-
nem aproape de copiii 
noştri şi le ascultăm ne-
mulţumirile, aceştia pot 
elibera hormonii de stres 
cauzaţi de experienţele 
neplăcute din trecut.

Roxana 
Artene Penciu

Sfatul 
specialistului
Cum poţi 
deveni mai 
eficient în 
rezolvarea 
sarcinilor zilnice

Mulţi oameni de succes 
obişnuiesc să se trezească 
în primele ore ale dimine-
ţii, însă nu trebuie să fii ne-
apărat matinal ca să fii pro-
ductiv întreaga zi. Trebuie 
doar să apelezi la o rutină 
de dimineaţă care dă re-
zultate uimitoare.

Secretul unei produc-
tivităţi sporite, cred psi-
hologii, stă în punerea pe 
hârtie a unui plan pentru 
întreaga zi. Acest program 
ar trebui să includă mereu 
obiective pe termen scurt 
pe care vrei să le atingi 
de-a lungul zilei. Un studiu 
realizat de o universitate 
dominicană a scos la iveală 
că oamenii care îşi aştern 
pe hârtie obiectivele tind 
să fie mai productivi şi să 
ducă la capăt mai multe 
sarcini decât cei care nu au 
acest obicei.

De asemenea, psiho-
logii susţin că oamenii de 
succes au obiceiul de a 
scrie pe hârtie orice ţel pe 
care şi l-au propus, însoţit 
de data la care a fost înde-
plinit. Acest lucru le oferă o 
certificare pe care o pot fo-
losi pentru a se încuraja, în 
timp ce, totodată, face sco-
pul să pară mai concret.

Prin urmare, acordaţi-vă 
câteva minute în fiecare 
dimineaţă, luaţi loc şi gân-
diţi-vă la ce doriţi să reali-
zaţi în ziua respectivă, în ce 
ordine şi puneţi pe hârtie 
un plan, pe care să-l urmaţi 
în cursul zilei. Durează 
doar câteva minute, însă 
recompensa poate fi mare. 
Simpla scriere a planului 
vă va ţine mai concentraţi 
şi determinaţi să vă duceţi 
la capăt sarcinile pentru 
restul zilei.

Roxana Artene Penciu

Pentru sinistraţi 
Este nevoie 
de alimente şi 
îmbrăcăminte 

Cei care doresc să îi aju-
te pe sinistraţii din judeţul 
Galaţi pot dona alimente 
neperisabile în magazinele 
Carrefour şi Metro, de unde 
vor fi preluate de Crucea 
Roşie. De asemenea, gălăţe-
nii cu suflet mare pot merge 
la  punctul de colectare des-
chis la sediul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, 
din strada Eroilor nr. 20 bis 
(Protecţia Civilă), unde pot 
dona, pe lângă alimente, 
electrocasnice funcţionale 
şi îmbrăcăminte (nouă sau 
cu certificat de la curăţăto-
rie).

Teodora Miron
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La concursul  
de directori
21 la sută 
dintre 
candidaţi  
au fost 
respinşi

Dintre cele 212 cadre 
didactice care au partici-
pat la concursul de direc-
tori şi directori adjuncţi 
în şcoli, 173 au promo-
vat, iar 37 nu au obţinut 
punctaje de trecere. Ceea 
ce înseamnă că 21 la sută 
dintre cadrele didactice 
nu au reuşit să promove-
ze examenul.

 Cele mai mari note 
au fost obţinute de can-
didatul pentru funcţia 
de director de la Liceul 
Teoretic „Mircea Eliade”, 
Adrian Diacănu, care a 
luat 50,00 (maximum 
de punctaj), Iolanda 
Bulgaru, de la Liceul din 
Tg. Bujor (50,00), Dochiţa 
Florea, de la Grădiniţa  
Nr. 30 (49,375 de puncte) şi 
Rodica Tirim, de la Şcoala 
„Mihail Sadoveanu”, can-
didată pentru director 
adjunct (48,75 de punc-
te). Cele mai mici note au 
fost 21,25 şi 23,75.

Probele de dosar şi de 
interviu au fost progra-
mate între 17 octombrie 
şi 17 noiembrie, după un 
grafic aprobat de minis-
ter. Rezultatele concursu-
lui vor fi publicate pe 18 
noiembrie. Contestaţiile 
se vor depune între 21 şi 
23 noiembrie, iar rezulta-
tele finale vor fi afişate pe 
9 decembrie.

Roxana Artene 
Penciu

Acuzaţii ale PSD
PNL a făcut 
doar  
circ politic 
în Consiliul 
Judeţean

După ce Curtea de 
Apel Galaţi a hotărât, 
definitiv, că toate pro-
cedurile de la constitui-
rea Consiliului Judeţului 
Galaţi au fost legale, PSD 
a ţinut să condamne 
atitudinea consilierilor 
PNL. „Timp de cinci luni, 
consilierii judeţeni aleşi 
pe listele PNL au blocat 
cu bună ştiinţă activita-
tea Consiliului Judeţului 
Galaţi, boicotând toa-
te hotărârile iniţiate de 
acest for. În totală bătaie 
de joc faţă de locuitorii 
judeţului Galaţi şi sfidând 
legislaţia, liberalii nu au 
ţinut cont de probleme-
le urgente ale judeţului, 
sociale, economice sau 
patrimoniale, preferând 
să transforme şedinţele 
Consiliului într-un circ 
politic, menit să le ser-
vească exclusiv interese-
le electorale”, se arată în-
tr-un comunicat de presă 
remis redacţiei.

Anca Melinte

Pe strada Oţelarilor
Accidentată pe trecerea de pietoni

Accident pe trecerea de pietoni de pe strada Oţelarilor. O femeie de 
40 de ani, care traversa strada regulamentar, s-a ales cu mai multe lezi-
uni, după ce a fost lovită de un autoturism condus de o gălăţeancă de 
44 de ani. În urma evenimentului, victima a suferit mai multe leziuni, 
nefiind necesară internarea acesteia în spital.  Poliţiştii Biroului Rutier 
Galaţi au întocmit dosar de cercetare penală, sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de vătămare corporală din culpă.

Teodora Miron

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con-
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Instituţia Prefectului are, în-
cepând de ieri, un nou şef, 

după ce premierul tehnocrat 
Dacian Cioloş a decis schimba-
rea din funcţia de reprezentant 
al Guvernului în teritoriu a lui 
Dorin Otrocol.

Noul prefect de Galaţi, Gabriel 
Aurelian Panaitescu, a depus, 
ieri, jurământul, în cadrul cere-
moniei de învestire, la care au 
participat, printre alţii, secretarul 
de stat în Ministerul Afacerilor 
Interne (MAI) Irina Alexe şi şefi ai 
instituţiilor deconcentrate. „Sper 
să facem echipă. Nu avem timp 
de stat astăzi de vorbă, pentru 
că ştiţi ce s-a-ntâmplat în judeţul 
Galaţi. Este a doua oară în ultimii 
trei ani”, le-a spus celor prezenţi 
la ceremonie noul reprezentant 
al Guvernului în teritoriu.

„Într-adevăr, este un moment 
destul de greu pentru judeţul 
Galaţi şi locuitorii săi. Aş vrea să 
le mulţumesc colegilor mei de 
la Ministerul Afacerilor Interne, 
poliţiştilor, jandarmilor, pompi-
erilor, colegilor mei din Instituţia 

Prefectului, autorităţilor locale 
şi, nu în ultimul rând, cetăţenilor, 
care s-au mobilizat, în această 
perioadă, pentru ca efectele 
inundaţiilor să fie înlăturate. 
Domnule prefect, sunteţi înalt 
funcţionar public, sunteţi pregă-
tit, aveţi experienţă, vă aşteaptă 
o perioadă foarte grea, deja aţi 
intrat în dispozitiv. Vă rog să fa-
ceţi echipă, să coordonaţi acti-
vitatea, să vă exercitaţi rolul de 
prefect. Aş vrea să-i mulţumesc 
şi domnului subprefect, dar şi 
domnului prefect (Dorin Otrocol 
- n.r.), care nu a dorit să partici-
pe la această ceremonie. Nu o să 
spun de ce. Aş vrea să le mulţu-
mesc pentru că s-au mobilizat, 
iar ajutoarele pe care domnul 
prim-ministru le-a aprobat, ieri, 
pentru a fi scoase de la rezerva 
de stat au ajuns, atât apa, cât şi 
alimentele, iar acum sunt repar-
tizate cetăţenilor. În cursul zilei 
de astăzi (vineri - n.r.) vor ajun-
ge şi cantităţile de combustibil 
pentru ca dumneavoastră să pu-
teţi să vă faceţi treaba. Domnule 
prefect (…), vă rog să nu uitaţi 
niciodată că aţi jurat credinţă pa-
triei, ţării acesteia, să vă îndepli-
niţi funcţia cu imparţialitate, cu 

onestitate, cu demnitate”, a spus 
secretarul de stat, Irina Alexe.

Întrebat, ieri dimineaţă, 
dacă decizia demiterii lui Dorin 
Otrocol a fost luată din cauza 
felului în care a gestionat pro-
blema inundaţiilor, premierul 
Dacian Cioloş, citat de presa 
centrală, a declarat: „Nu, nu e. 

Sunt alte motive, pe care mi le-a 
prezentat domnul ministru de 
Interne”.

Noul prefect de Galaţi, Gabriel 
Aurelian Panaitescu, are 58 de 
ani şi, până astăzi, când a fost 
învestit în funcţie, a avut calita-
tea de inspector guvernamen-
tal. Acesta a mai fost prefect în 

perioada mai 2008 - februarie 
2009, iar în perioada 2012 - 2014 
a deţinut funcţia de subprefect. 
Înainte de a ajunge la vârful 
Prefecturii, Gabriel Panaitescu 
a fost comisar şef al Gărzii de 
Mediu Galaţi.

Foto: Marius Prisacariu

Schimbare la vârf

Gabriel Panaitescu  
a fost învestit  

în funcţia de prefect
Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

După alegerea  
în funcţia de vicepreşedinte al OSCE

Deputatul Dobre, 
felicitat  

Alegerea în funcţia de vicepre-
şedinte al Adunării Parlamentare 
a Organizaţiei pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa (OSCE) 
i-a adus deputatului Victor Paul 
Dobre, preşedintele PNL Galaţi, 
felicitări şi mulţumiri din partea 
liderului celui mai mare partid din 
Parlamentul European, Partidul 
Popular European (PPE), Joseph 
Daul.

„Doresc să vă urez sincere felici-
tări pentru alegerea dumneavoas-
tră ca vicepreşedinte al Adunării 
Parlamentare a OSCE, pe parcur-
sul celei de-a 25-a sesiune anuală 
de la Tbilisi, Georgia. Pentru mai 
mult de şapte ani, aţi fost activ în 
Adunarea Parlamentară, contribu-
ind la facilitarea dialogului dintre 
statele membre ale OSCE, în sco-
pul promovării securităţii, respec-

tării legii şi a drepturilor omului 
pe tot cuprinsul Europei. Sunt 
încrezător că din noua dumnea-
voastră poziţie veţi continua să vă 
îndepliniţi misiunea cu şi mai mul-
tă implicare şi dăruire”, se arată în 
scrisoarea semnată de liderul PPE, 
adresată deputatului gălăţean.

În vara acestui an, Victor Paul 
Dobre a fost ales vicepreşedinte 
al Adunării Parlamentare a OSCE, 
fiind primul gălăţean aflat la vârful 
acestei structuri.

Adunarea Parlamentară a OSCE 
a fost creată în aprilie 1991 şi este 
formată din 323 de membri, din 
cele 57 de parlamente naţionale 
ale statelor membre ale OSCE. 
România are o delegaţie perma-
nentă formată din şapte parla-
mentari.

Corina Dobre

Reacţia PSD, după schimbarea prefectului

„Prioritatea Guvernului 
este măsluirea 

alegerilor”
Printr-un comunicat de presă 

remis redacţiei, PSD Galaţi cere de-
misia ministrului de Interne, Dragoş 
Tudorache, pe motiv că „pune mai 
presus interesele politice ale celor 
care îl comandă, în faţa proble-
melor grave cu care se confruntă 
sinistraţii gălăţeni”. PSD acuză că 
Guvernul se implică în manipula-
rea alegerilor parlamentare din 11 
decembrie: „Prin înlocuirea prefec-
tului, Dorin Otrocol, cu un aservit 
politic al PNL - Gabriel Panaitescu, 
un politruc PNL, care a mai ocupat 
această funcţie - Guvernul Cioloş 
şi-a arătat dispreţul faţă de locui-
torii judeţului Galaţi. Într-un judeţ 
aflat sub cod roşu, Guvernul Cioloş 
înlocuieşte cu nesimţire din func-
ţie tocmai persoana care trebuie 

să coordoneze evacuarea a mii de 
oameni, cazarea acestora, salvarea 
gospodăriilor afectate de inun-
daţi şi asigurarea de alimente şi 
ajutoare. Dar, măsluirea alegerilor 
parlamentare este mai importantă, 
pentru PNL, decât soarta miilor de 
oameni calamitaţi”, se arată în co-
municatul semnat de un fost pre-
fect, Claudiu Brînzan, purtător de 
cuvânt al PSD. În comunicat se mai 
precizează că motivul schimbării 
nu este gestionarea greşită a inun-
daţiilor din judeţ, pentru că Dorin 
Otrocol a fost anunţat marţi, 11 oc-
tombrie, că au fost întocmite actele 
pentru a fi schimbat din funcţie, zi 
în care Galaţiul nu era afectat de 
inundaţii.

Anca Melinte

După inundaţii

Intervenţii şi ajutoare  
pentru sinistraţii din judeţ

Drumul Naţional 25, Galaţi - 
Tecuci, rămâne închis. Şi asta pen-
tru că apa adunată pe carosabil 
nu a putut fi evacuată în totalitate 
prin breşa realizată în digul Geru, 
pe malul drept, aferent locali-
tăţii Vameş, operaţiunea desfă-
şurându-se cu dificultate. Breşa, 
făcută controlat în urma hotărârii 
Comitetului Ministerial pentru 
Situaţii de Urgenţă, sub stricta 
supraveghere a reprezentanţilor 
SGA Galaţi, a fost lărgită până la 
4,5 metri.

 „În urma inundaţiilor din ju-
deţul Galaţi, Inspectorul General 

al IGSU a venit în sprijinul ISU 
Galaţi pentru desfăşurarea acti-
vităţilor de diminuare a efectelor 
generate de ape. Astfel, au fost 
trimise forţe şi mijloace de la 
ISU BIF, ISU Buzău, Bacău, Vaslui, 
Brăila, Ialomiţa, Tulcea, Călăraşi şi 
USISU”, ne-a declarta căpitanul 
Cătălin Sion, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi. Aceeaşi sursă ne-a 
informat că în localităţile afecta-
te au fost instalate şi funcţionază 
patru instalaţii de potabilizare 
a apei, în vederea asigurării ne-
cesarului pentru populaţie. De 
asemenea, în urma solicitărilor 

Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, Guvernul a tri-
mis, în vederea distribuirii, 18.000 
de litri de apă, 12.000 de conserve 
de carne, 15.000 de conserve pate 
de ficat, truse de igenă personală, 
pături şi saci de dormit. Ajutoarele 
au ajuns deja în comunele afec-
tate, fiind descărcate cu ajutorul 
pompierilor, şi tot cu ajutorul lor 
vor fi împărţite populaţiei.

Tot pentru a limita efectele in-
undaţiilor, Direcţia de Sănătate 
Publică a distribuit medicilor de 
familie doze de vaccin antitetanos, 
dar şi dezinfectanţi persoanelor 
care au avut de suferit din cauza 
apelor.

„În judeţul Galaţi se intervine 
în continuare pentru înlăturarea 
efectelor generate de inunda-
ţii,  în comunele Pechea, Slobozia 
Conachi şi Cuza Vodă, cu peste 
200 de efective din cadrul IGSU, 
IGJR, IGPR, SVSU şi 100 de mijloa-
ce de intervenţie”, a conchis cpt. 
Cătălin Sion.

Teodora Miron

„Ţara luată tot timpul prin surprindere”

Ce spun Iohannis  
şi noul prefect despre potop

„Noi suntem ţara care tot tim-
pul este luată prin surprindere”, a 
declarat preşedintele României, 
Klaus Iohannis, făcând referire la 
inundaţiile care au devastat, din 
nou, zeci de comune gălăţene. 
„I-am rugat pe colegii mei să sune 
la toate autorităţile de acolo şi să-
mi spună ce s-a întâmplat şi ce 
cred oamenii de acolo că ar fi fost 
bine şi ar fi trebuit să se facă. În 
acest fel, s-a vorbit cu toţi cei cinci 
primari, cu prefectul, cu şeful ISU 
şi am aflat că toate cinci comu-
nele se află pe un pârâu, cred că 
Suhu se numeşte. Am aflat că al-
bia nu a fost întreţinută prea bine. 
Am aflat că acum câţiva ani s-a în-
ceput o investiţie la un baraj, care 
trebuia să protejeze exact aceste 

comunităţi, iar această investiţie 
a fost abandonată. Am aflat că, 
din fericire, nu sunt victime ome-
neşti. Toată situaţia m-a întristat 
şi sunt alături de oamenii care au 
suferit acolo (…) Noi suntem ţara 
care tot timpul este luată prin 
surprindere. Sigur, lumea nu poa-
te să prevină ploaia, dar putem 
construi baraje. De fiecare dată, 
prima ninsoare ne ia prin surprin-
dere, deşi ştim că vine iarna şi pu-
tem angaja firme de dezăpezire 
care să intervină la timp, dar nu o 
facem”, a declarat, joi, şeful statu-
lui, citat de presa naţională.

Ieri, după învestirea în funcţie, 
noul prefect de Galaţi, Gabriel 
Panaitescu, a declarat scurt: „Am 
citit declaraţia domnului preşe-

dinte. În proporţie de 90 la sută 
are dreptate, dacă nu sută la 
sută”.

Printre cei care au tras un sem-
nal de alarmă şi au criticat autori-
tăţile locale se numără şi premie-
rul Dacian Cioloş, care a afirmat: 
„Ţin minte de când eram ministrul 
Agriculturii că acolo sunt proble-
me. Nici casele nu sunt asigurate, 
e greu să-i convingi pe oameni să-
şi lase casele şi să se mute în altă 
parte. Din păcate, noi, Guvernul, 
dăm în fiecare an despăgubiri 
pentru cei afectaţi de inundaţii. 
Sunt şi planuri de amenjare a teri-
toriului pe care autorităţile locale 
nu le aplică”.

Corina Dobre

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic, de ieri, a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 345 de pli-
curi, trimise de cititorii zi-
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noro-
coşilor: Enică Ecaterina 
(plicul nr. 74), Ioan Vasile 
(plicul nr. 122) şi Totolici 
Ioan (plicul nr. 273). Cei 
trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premi-
ilor, câştigătorii sunt ru-
gaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În ace-
laşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate da-
tele din cele şase taloane 
cât mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Elena, eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 213 pli-
curi participante, doar 
cel trimis de Şutiu Elena 
a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Elena, elevă 
în clasa a IV-a la Şcoala 
Generală Nr. 5 din Galaţi, 
a purtat numărul 206. O 
aşteptăm pe câştigătoa-
re la redacţie, luni între 
orele 12.00 şi 16.00, să 
îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după 
cartea de identitate şi 
un act sau un carnet de 
note care să facă dovada 
că este elev sau student. 
În cazul minorilor, este 
obligatorie o copie după 
buletinul însoţitorului, 
precum şi o copie după 
certifcatul de naştere.

Alina Stavarache

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 15 octombrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe stră-
zile Frunzei, Oţelarilor 
şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul lo-
calităţilor Hanu Conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe DN 
26, în localităţile Ijdileni 
şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi 
Costache Negri. Pe DN 24 
D, un radar va fi prezent 
la Vârlezi.

Mâine, 16 octom-
brie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Marea Unire, Traian şi 
Calea Prutului. În judeţ, 
autospecialele vor sta-
ţiona pe DN 25, la Piscu 
şi Umbrăreşti, pe DN 26, 
la Vânători şi Folteşti, 
pe DN 24 D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Smârdan 
şi Slobozia Conachi. În 
nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza lo-
calităţii Munteni, unde va 
fi, de asemenea, prezent 
un radar.

Teodora Miron

de preşedintele PPE
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Şi la asta ne-au 
luat-o înainte!
Sibienii au 
început deja să 
umble cu ursul

E clar că sunt cu mult în­
aintea noastră. Şi la capito­
lul datini şi tradiţii de Anul 
Nou, sibienii sunt mult 
avansaţi faţă de gălăţeni. 
Potrivit relatărilor presei de 
zilele trecute, în oraşul care 
dă preşedintele ţării deja 
au început să iasă cu ursul. 
„Da, aşa e! E încă o demon­
straţie că Sibiul este mult 
mai departe decât noi. Noi 
abia suntem în octombrie, 
ei deja sunt în decembrie. 
Ce vrei? E mai multă civili­
zaţie acolo, oamenii sunt 
mai deştepţi, totul e altfel. 
Acolo e deja Occident. Noi 
suntem înapoiaţi”, a spus 
un reprezentat al adminis­
traţiei locale din Galaţi.

Cei din Galaţi spun, însă, 
că vor fi mai bine pregătiţi 
decât sibienii să gestione­
ze situaţia în decembrie, 
când va apărea ursul şi la 
noi. „Noi nu îl vom ucide 
cu sânge rece. Am învăţat 
din experienţa lor, aşa că 
noi ne pregătim cu tranchi­
lizante multe: avem votcă, 
ţuică şi rom”, a mai spus 
reprezentantul administra­
ţiei gălăţene.

Ursul Crăpatin

S-a înfiinţat 
„Universitatea 
Vârstei a Treia”
În campus, 
la petreceri, 
răsună 
Dan Spătaru

Se văd deja primele 
efecte ale înfiinţării „Univer­
sităţii Vârstei a Treia” la 
„Dunărea de Jos”. De câ­
teva zile, la petrecerile din 
campusul studenţesc deja 
se aud celebrele şlagăre 
ale lui Dan Spătaru şi ale 
Marinei Scupra. „Nu se mai 
poate dormi deloc. Ăştia 
petrec întruna. Şi acultă şi 
o muzică de acum 500 de 
ani”, a declarat un student 
de 20 de ani.

Potrivit poliţiei din cam­
pus, studenţii trecuţi de 
60 de ani lasă şi ei mizerie 
după şpriţuri, însă este vor­
ba despre bucăţi de prote­
ze dentare şi folii de la pas­
tile. „E aceeaşi cantitate de 
mizerie, doar că produsele 
sunt diferite”, a comentat 
un poliţist.

Proteze Studentare

Meteorologii anunţă pentru mâine, noi ploi
Gabriel Panaitescu va avea mandat scurt

Noul prefect al judeţului Galaţi, Gabriel Panaitescu, va avea un 
mandat foarte scurt. Cel puţin aşa avertizează meteorologii, care 
susţin că, mâine, noi ploi se vor abate asupra judeţului Galaţi. „Ce să-i 
faci, are ghinion ca Dorin Otrocol”, a comentat un specialist în admi­
nistraţie publică.

Prefect Fără Tine!

Când sistemul nu funcţionează
Puteţi scoate bani cu cardul de sănătate

Casa Naţională de Sănătate reacţionează după ce, timp de mai 
multe zile, cardul de sănătate nu a funcţionat. „Oamenii nu au de ce 
să fie nemulţumiţi. În perioada în care cardul de sănătate nu merge, 
el poate fi folosit la bancomate. Se poate scoate orice sumă”, se arată 
într-un comunicat.

Cardul de Bunătate

Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Poliţia Rutieră se adaptează la noile condiţii de trafic de la Vameş

Gălăţenii, 
debusolaţi
Deşi vremea
s-a răcit, n-a 
apărut niciun 
afiş cu Hruşcă

Gălăţenii nu mai înţeleg 
nimic din ce se întâmplă în 
jurul lor. Cu toate că tempe­
raturile de afară au scăzut 
dramatic în ultimele zile, 
niciun afiş cu Ştefan Hruşcă 
nu a apărut pe vreun stâlp. 
„Din anii trecuţi am învăţat 
să mă îmbrac în funcţie de 
afişele cu concerte din oraş. 
Dacă vedeam un afiş cu 
Ştefan Hruşcă, imediat mă 
îmbrăcam mai bine. Acum 
nici nu ştiu ce să mai cred. În 
oraş nu e niciun afiş de ge­
nul ăsta, însă deja e frig de-
mi sare cămaşa de pe mine”, 
a declarat Ion Gheorghe, 
simplu gălăţean.

Adevărata îngrijorare a 
gălăţenilor este determina­
tă de faptul că în locul afişe­
lor cu Hruşcă au apărut ban­
nerele cu PSD. Potrivit unor 
superstiţii locale, dacă vezi 
afişe cu Hruşcă, iarna durea­
ză doar patru luni. Dacă, în 
schimb, vezi afişe cu PSD, 
înseamnă că frigul va ţine 
patru ani!

Potrivit unor informa­
ţii din oraş, se pare că nu 
doar PSD-ul a furat startul 
anul acesta. Profitând de 
frigul de afară, un şofer de 
la Transurb a pus colinde în 
autobuz, mărind în acest fel 
confuzia gălăţenilor.

Geru-i ger

Poliţia Galaţi 
se adaptează
din mers
Noi semne 
de circulaţie 
pe DN 25

Poliţia Rutieră Galaţi este 
mereu în ton cu vremurile. 
Pentru că autorităţile ju­
deţene şi naţionale nu au 
reuşit încă să găsească o 
soluţie definitivă împotriva 
inundaţiilor/ înzăpezirilor 
de pe DN 25 (Galaţi - Tecuci, 
în zona Vameş), poliţiştii vor 
să monteze noi semne de 
circulaţie, în conformitate 
cu ceea ce se petrece acolo 
în mod regulat, de ani buni. 
Astfel, primele semne rutie­
re cu „Atenţie la delfini” vor 
fi montate în acest week­
end. De asemenea, borne­
le kilometrice vor fi scoase 
din zonă, iar în locul lor vor 
fi montate câteva borne la 
distanţele unei mile marine. 
„În plus, bucăţica respectivă 
de infrastructură de trans­
porturi va trece din subordi­
nea CNADNR în subordinea 
AFDJ, urmând să fie monta­
te şi semnalizatoare cu pri­
vire la adâncimea şenalului 
navigabil”, a explicat un 
reprezentant al Guvernului. 
Şoferii sunt de acord cu no­
ile indicatoare, dar spun că 
apare o singură problemă. 
„Mi-e teamă că miliţienii o 
să stea de-acum la pândă în 
zonă ca să ne prindă că nu 
avem permise de ambarca­
ţiuni. Adică degeaba îi dau 
eu permisul de şofer, dacă 
el mă poate arde că nu am 
voie să conduc bărci”, a de­
clarat şoferul Costel.

Penalul Navigabil

Trupele SS (Saghian-Scarlat) pun la cale strategia de campanie

Important!
Toate materiale-

le incluse în această 
pagină sunt pamfle-
te şi trebuie tratate 
ca atare. Informaţiile 
prezentate în aceas-
tă pagină pot sau 
nu să fie adevărate. 
Imaginile incluse în 
această pagină sunt 
proprietatea cotidi-
anului „Viaţa libe-
ră”. Toate drepturile 
rezervate „Viaţa li-
beră”.

Eşti sigur 
că ajung? Că, 

după calculele mele, 
câştigi un vot cam 

la 20 de mici. Hai mai 
bine 100.000.

Sună la mine 
la Hanu şi coman­

dă 20.000 
de mici!

Zâmbete de weekend

Dezastru local de proporţii: 
lui Pucheanu îi este răcoare!

[ Ionuţ Pucheanu suferă, în Primărie, din cauza frigului [ Gălăţenii, 
solidari cu primarul lor [ Dan Nica îi dă peste nas primarului

Submarin Cosorescu 

Alde Zero

Ciurucuri şi rebuturi te-nconjoară
ca dinţii unui monstru-analfabet:
lături, enormităţi zerovalente...
se vede bine, nu-i nici un secret

în ceastă scumpă/gra-
vă mascaradă
din stânga şi din dreap-
ta, sus şi jos!...
Se duce ţara-n râpă şi-n mocirlă,
jucată la ruletă şi la stos,

la concină, şeptic, table şi poarcă,
ţurcă, mijoarcă, bâză, 
lapte-gros...
la rapt, la rupt, la 
supt, la tâlhărie,
la tot ce-i putred, hâd 
şi viermănos!

Şi, mai ales, jucată la trădare
în parlament, în găuri şi-n obscur,
sfărmată cu manele şi cu circuri,
de ticăloşi pe ca-
re-i doare-n... cot!

Figuri viclene, mu-
tre des/compuse,
săriţi cu ştaif, titraţi caraghioşi,
„cu ceafă groasă şi 
cu nas subţire”,
pârliţi şi afumaţi şi ticăloşi,

ciurucuri şi rebuturi cu licenţă,
doctori în jaf, în ra-
păn şi-n cârnaţi:
aceştia-s măscăricii şi-umplutura
penală şi penibilă-n Carpaţi!

Pamflet în versuri

(complimente circumstanţiale de loc)

Admirabil / Copilaşii din 
şcolile îngheţate i-au dat lui 
Pucheanu hăinuţele lor: „Să 
nu-i mai fie răcoare la birou”

Gest normal şi plin de bun-
simţ al copiilor care îngheaţă în 
aceste zile în şcolile din Galaţi. 
Elevii au strâns hăinuţele lor 
şi le-au dus primarului Ionuţ 
Pucheanu, care s-a plâns zilele 
trecute că i-a fost răcoare la bi­
rou. „Era normal. Nu puteam să 
îl lăsăm să îngheţe ca un, ca un... 
nu puteam să îl lăsăm să îngheţe 
în Primărie. Când am auzit că s-a 
plâns de frig, am pus mână de 
la mână şi am strâns hăinuţele 
noastre, fulăraşele, căciuliţele 
noastre şi chiar şi mănuşile ca să 
le ducem la Primărie. Noi ne des­
curcăm aici, important e ca lui 
să-i fie bine acolo, la Primărie”, a 
spus un elev din clasa a III-a, în 
timp ce îi clănţăneau dinţii de 
frig în clasă.

Cu bunul simţ care îl carac­
terizează, Ionuţ Pucheanu nu a 
folosit hăinuţele primite de la 
copilaşi. „Nu puteam să fac asta. 
Hăinuţele primite le-am oferit 
celorlalţi angajaţi ai Primăriei, 
că şi lor le-a fost răcoare în 
aceste zile. Mă uitam marţi la 
Tanti Varvara, de la Ghişeul 6... 
Săraca femeie nu a reuşit să mai 
avanseze niciun nivel la Bubble 
Safari, în ultimele zile, din cauza 
frigului. Le mulţumesc copiilor 
că s-au gândit la mine, promit 
să mă revanşez faţă de ei şi să 
pornesc sistemul de încălzire cel 
mai târziu până în februarie”, a 
declarat Ionuţ Pucheanu.

Dan Nica îi dă peste nas lui 
Pucheanu: „Ca membru PSD 
trebuie să fii mereu pregătit 
să stai la răcoare”

Şeful suprem al PSD Galaţi 
nu e deloc impresionat de dra­
ma primarului Ionuţ Pucheanu, 
care s-a plâns că i-a fost cam 
răcoare în Primărie în ultimele 
zile. Potrivit unor surse din inte­
riorul partidului, în cadrul unei 
şedinţe de urgenţă, Dan Nica a 
fost foarte tranşant faţă de Ionuţ 
Pucheanu. „Bă, te plângi de ră­
coare? Păi, dacă eşti la PSD, tre­
buie să te obişnuieşti cu răcoa­
rea. E un risc pe care ţi-l asumi. 
Funcţia pe care ţi-o dăm vine 
la pachet cu nişte riscuri, asta 
e. Ai primit ciolan? Bun, atunci 
îţi asumi faptul că, într-un viitor 
mai apropiat sau mai depărtat, 
vei sta la răcoare. Pentru binele 
tău, pentru binele alor tăi, pen­
tru binele celor din jurul tău şi, 
nu în ultimul rând, pentru bine­
le partidului! Cu toţii trebuie să 
fim conştienţi de acest aspect. 
Primim, dar trebuie să fim pre­
gătiţi şi să suferim, dacă e cazul”, 
a urlat Dan Nica. De altfel, şeful 

Potrivit martorilor, chiar în 
timp ce primea felicitările de la 
Bucureşti, Dorin Otrocol a înce­
put să îşi sune prietenii ca să îşi 
caute ceva de muncă de luni, 
marţi încolo. „Omul are obliga­
ţii, poate chiar şi rate, iar orice zi 

în care nu este plătit cântăreşte 
greu în bugetul propriu. Măcar 
la capitolul ăsta să fie prevăzător, 
dacă la inundaţii nu a fost în sta­
re”, a mai comentat o sursă din 
Prefectură.  

 Friguţ Pucheanu

fost foarte reticent în a merge 
pe teren la inundaţii. „Omul are 
o fobie. Nu suportă apa. I se face 
rău numai când o vede. Frica 
asta l-a ferit de multe ori de si­
tuaţii neplăcute, dar îl şi privează 
de plăcerile simple ale vieţii. De 
exemplu, din cauză că pe Dunăre 
curge multă apă, Dorin nu poate 
să meargă la niciunul dintre res­
taurantele de pe Faleză. E foarte 
nasol!”, a declarat un apropiat al 
lui Dorin Otrocol.

Dorin Otrocol nu a avut timp 
de inundaţii pentru că deja 
îşi căuta de muncă

Dorin Otrocol a fost felicitat 
de reprezentanţii Guvernului 
pentru modul în care a gestio­
nat situaţia de criţă de la nivelul 
judeţului Galaţi. Potrivit unor 
surse din Prefectură, şefii ierar­
hici l-au felicitat pe un ton atât 
de apăsat încât Dorin Otrocol a 
început să îşi caute serviciu încă 
din primele ore ale inundaţiilor. 
„L-au felicitat cu ou şi cu oţet. 
Cică habar nu a avut ce s-a în­
tâmplat în propria ogradă, ha­
bar nu avea ce şcoli sunt închise, 
habar nu avea că are puhoaie în 
bătătură. Felicitările celor de la 
Bucureşti au fost transmise în şe­
dinţe-fulger care ar fi durat chiar 
şi jumătate de oră”, a declarat un 
angajat din cadrul Prefecturii.

PSD Galaţi spune că noii pese­
dişti au fost aleşi tocmai ţinând 
cont de aceste aspecte. „Eu de 
asta am adus în PSD tineri inte­
ligenţi, care, la nevoie, pot ori­
când să scrie două, trei cărţi ca 
să petreacă cât mai puţin timp 
la răcoare. Ia să vedem... avem 
oameni deştepţi sau nu?”, a mai 
spus Dan Nica.

Dorin Otrocol reacţionează: 
„Eram sigur că apa o să-mi 
creeze neplăceri”

Fostul prefect al judeţului 
Galaţi, Dorin Otrocol, demis după 
felul admirabil în care a gestio­
nat inundaţiile, a reacţionat dur. 
Otrocol spune că nenorocirile 
s-au abătut asupra oamenilor şi 
pentru că nu au ţinut deloc cont 
de avertismentele lui repetate. 
„Eu întotdeauna am avertizat că 
apa creează cele mai mari neplă­
ceri. Uite, de exemplu, eu nu mă 
ating niciodată de apă. E dracul 
gol! Dacă toţi oamenii ar face ca 
mine, adică să considere apa cel 
mai de temut duşman, nu am 
avea niciodată probleme. Există 
atâtea alternative pe lumea asta! 
Dacă ar fi după mine aş scoate 
apa în afara legii, ca să nu mai 
avem niciodată probleme de 
genul acesta”, a spus ex-prefec­
tul Dorin Otrocol.

De altfel, potrivit unor surse 
din Prefectură, Dorin Otrocol a 
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Talentele revin  
de unde au plecat
O gălăţeancă, 
din nou  
pe scena  
Next Star

Yoyo, adică gălăţeanca 
Daniela Negoiţă, s-a reîn-
tors, joi seara, pe scena de 
la Next Star, competiţie 
a cărei finalistă a fost în 
2014. De această dată, ar-
tista pregătită de Andreea 
Ignat la „Estrada Copiilor” 
nu a fost în postura de con-
curentă, ci de invitată! Mai 
exact, a făcut un featuring 
cu o copiliţă de numai cinci 
ani, Ştefania Barteş, venită 
tocmai din Bistriţa. Micuţa 
nu s-ar fi descurcat, cu si-
guranţă, la partea de rap 
a piesei „Pierdut buletin”, 
aşa că Yoyo a preluat mi-
siunea dificilă şi a dus-o la 
bun sfârşit. De cum a apă-
rut pe scenă, membrii ju-
riului au şi recunoscut-o! „E 
Daniela! A fost aici, la Next 
Star!”, şi-a amintit, încântat, 
Pepe. „Ştiu! Am cântat şi eu 
cu ea!”, s-a bucurat Alina 
Eremia, care la acel mo-
ment nu era în juriul Next 
Star. Vestea cea mare este 
că micuţa Ştefi a fost votată 
de public şi a intrat în finala 
de popularitate a Next Star. 
Cu siguranţă, o parte din 
merit îi revine şi lui Yoyo!

Anca Melinte

Miniştrii,  
la vorbitor
Moţiune depusă  
de ALDE 
împotriva 
tehnocraţilor

În cadrul unei conferinţe 
de presă, preşedintele ALDE 
Galaţi, Eugen Durbacă, a 
anunţat, ieri, că partidul din 
care face parte a formulat 
o moţiune pentru chema-
rea în faţa Parlamentului 
României a câtorva miniştri 
din cabinetul Cioloş, pentru 
ca aceştia să dea socotea-
lă pentru faptele lor, dar şi 
pentru a explica direcţia pe 
care o văd pentru ultimele 
două-trei luni de mandat. 
„La apel vor fi chemaţi mi-
nistrul Energiei, ministrul 
Sănătăţii, ministrul Muncii 
şi ministrul Justiţiei. Suntem 
interesaţi să vedem de ce 
continuăm să importăm 
energie electrică, când s-ar 
putea pune accentul pe 
dezvoltarea acestui aspect 
la nivel naţional, de ce pre-
ţurile la medicamente nu 
au scăzut şi să ni se explice 
ultimele acţiuni la nivelul 
justiţiei româneşti”, a expli-
cat Durbacă.

Florin Răvdan

„Minunata lume nouă”, de Aldous Huxley
Publicat în 1932, romanul 

“Minunata lume nouă” este o 
distopie inspirită tot din comu-
nism, ca şi “1984” al lui George 
Orwell, publicat în 1949 şi “2084” 
al lui Boualem Sansal, apărut în 
2015. Dacă ar fi să ne temem as-
tăzi de un viitor, probabil că al lui 
Huxley ne-ar ţine treji noaptea, cu 
toate că a fost primul creat…

Lumea închipuită de Aldous 
Huxley este rodul unei manipu-
lări aproape totale. Omenirea 
civilizată nici măcar nu se mai 
înmulţeşte vivipar, prin naştere 
de pui vii (simpla menţionare a 
acestei posibilităţi fiind consi-
derată obscenă sau amuzantă), 
ci în eprubetă, tot printr-un soi 
de viviparitate, dar specifică mai 
degrabă plantelor, şi, bineînţeles, 
asistată. De fapt, nici n-am mai 
putea vorbi despre înmulţire, ci 
mai degrabă despre replicare. 
Gemeni, gemeni, gemeni peste 
tot.... Ovulele fecundate, supuse 
unui proces numit „bokanovski-
ficare”   înmuguresc, iar mugurii, 
la rândul lor, fac alţi muguri şi tot 
aşa, iarăşi şi iarăşi. Foster, un spe-
cialist din Centrul de Incubaţie şi 
Condiţionare (practic, o fabrică 
de oameni), le spune unor stu-
denţi: “Chiar în acest moment, 
lucrez la un minunat ovar Delta 

Minus. Are doar optsprezece luni. 
Încă de pe acum a dat douăspre-
zece mii şapte sute de copii, fie 
deja decantaţi, fie în embrion. Şi 
încă mai produce din plin”.

După naştere (de fapt, după 
decantare), copiii sunt condiţio-
naţi, fizic şi psihic, astfel încât să 
îşi iubească locul în societate şi 
să nu râvnească la al altora. E un 
întreg proces. Alfa sunt fiinţele 
superioare, care iau anumite de-
cizii, chiar dacă nu gândesc, pro-
priu-zis. Aproape de ei, ca eredi-
tate, sunt Beta. Şi tot aşa, până la 
Epsiloni, care sunt aproape nişte 
brute, folosite la muncile de jos. 
Dar omul care trudeşte în căldura 
fabricii a fost creat special ca să 
iubească mediul şi să se gândeas-
că la faptul că i-ar fi îngrozitor de 
urât să trăiască viaţa unui Alfa.

Educaţia morală nu se face raţi-
onal, iar ordinea socială se menţi-
ne prin consumism. „Cine cârpeş-
te sărăceşte!”, spunea proverbul 
hipnopedic. Trebuie să cumperi! 
Trebuie să trăieşti confortabil 
şi să nu fii niciodată singur!   De 
altfel, nici n-ai fi avut de ce să fii 
singur, de vreme ce sexualitatea 
era nu numai permisă, dar şi încu-
rajată din copilărie, prin jocuri ca 
“Găseşte-mi şliţul” (evident, fără a 
duce la concepţie şi naşteri). Mai 

mult chiar, “toţi erau ai tuturor 
celorlalţi”, iar relaţiile stabile, între 
acelaşi bărbat şi aceeaşi   femeie, 
erau interzise. Şi chiar dacă unora, 
cum ar fi frumoasa şi „pneumati-
ca” Lenina, li se părea la un mo-
ment dat un stil de viaţă obositor, 
cu zeci de parteneri, nu contează. 
Totul se poate rezolva medica-
mentos. Bine că există tabletele 
de „soma”, care te liniştesc şi te 
înveselesc, indiferent de situaţie.

 Au dispărut bătrâneţea şi bo-
lile. Oamenii din Londra Centrală 
trăiesc doar 60 de ani, după care 
sunt suprimaţi, iar componentele 
trupului, reutilizate. Merită menţi-
onat că ideea limitării de vârstă la 
60 de ani se regăseşte şi la Isaac 
Asimov, în „O piatră pe cer”, publi-
cată în 1950, deci la 18 ani după 
ce Huxley scosese “Minunata 
lume nouă”.

Şi pentru că nu era un Alfa 
prea reuşit, Bernard se revoltă 
pe ascuns faţă se superficialita-
tea lumii. Dar află că, de fapt, nu 
sistemul îi displăcea, ci faptul că 
era el marginalizat. Helmholtz, 
care căuta adevăruri, nu reuşeşte 
să îşi depăşească toate condiţi-
onările şi să înţeleagă lumea din 
afara zonelor civilizate. Pentru că 
da, mai există şi „sălbatici”, un fel 
de indieni care trăiesc în rezerva-

ţii. De acolo este adus, la Londra,  
Henry, copil de om civilizat, cres-
cut în rezervaţie. Tânărul citeşte 
Shakespeare şi, la fel ca Othello, 
Hamlet sau Romeo, are un suflet 
chinuit. Şi, în faţa Fordităţii Sale, 
îşi cere dreptul la nefericire. Dacă 
şi-l capătă sau nu, aflaţi citind car-
tea.

Poate v-ar amuza să ştiţi şi că 
oamenii civilizaţi din „Minunata 
lume nouă” nu se mai închină la 
Dumnezeu, Allah sau Buda, ci la 
Henry Ford, fondatorul industri-
ei automobilistice americane. Au 
şi tăiat părţile de sus ale crucilor, 

pentru a le transforma în sfinte 
T-uri.

Cât de bine şi-a imaginat 
Aldous Huxley, acum mai bine de 
80 de ani, viitorul, apreciază chiar  
„New York Times Book Review”: 
„E o experienţă înfiorătoare să 
descoperi cât de multe dintre 
predicţiile satirice ale lui Huxley 
au devenit realitate, într-o perioa-
dă atât de scurtă”.

 Găsiţi „Minunata lume nouă” 
a lui Aldous Huxley la Librăria 
„Donaris”, de pe strada Nicolae 
Bălcescu nr. 26.

Gabriel Kolbay

Răspunsul Engie la sesizarea „Vieţii libere”

Asfaltul de pe aleea Aurel Manolache  
va fi readus la starea iniţială

Un cititor al „Vieţii libere” ne-a 
trimis recent următoarea sesi-
zare: „În urmă cu aproximativ 
două luni, Distrigaz Sud a dispus 
racordarea la reţeaua de gaze a 
unor clienţi ai dumnealor de pe 
aleea Aurel Manolache, o alee 
adiacentă străzii Arcaşilor. Am 
constatat că au finalizat lucrările 
de racordare, însă până astăzi nu 
au efectuat şi reparaţia străzii, nu 
au adus covorul asfaltic la starea 
iniţială dinainte de a-l sparge 
pentru introducerea ţevilor”.

Răspunsul reprezentanţilor 
companiei Engie România la se-

sizarea înaintată de ziarul nos-
tru a fost prompt: „Lucrările la 
care faceţi referire reprezintă 
lucrări de investiţii privind ex-
tinderea reţelei de distribuţie 
a gazelor naturale, fiind execu-
tate de firma Instal Proiect Gaz 
SRL Galaţi, în baza contractului 
de prestări servicii încheiat între 
Engie România SA şi firma men-
ţionată. 

Execuţia lucrărilor a demarat 
în luna august şi s-a finalizat la 
mijlocul lunii septembrie. Până 
în prezent au fost efectuate tes-
te de etanşeitate şi rezistenţă a 

reţelei nou construite, conform 
normelor tehnice în vigoare, şi 
au fost pregătite toate docu-
mentele şi materialele necesare 
punerii în funcţiune. 

Punerea în funcţiune a noii 
conducte este programată a fi 
efectuată în data de 13 octom-
brie 2016, readucerea terenului 
la starea iniţială urmând a se 
face în cel mai scurt timp posibil 
de către firma subcontractată, 
în funcţie de condiţiile meteo-
rologice”.

Cristinel Luca

Printr-un comunicat de presă 
remis ieri redacţiei, Primăria 
municipiului Galaţi a anun-

ţat că investitorii de la NEPI (New 
Europe Property Investment), 
grupul care deţine Shopping City 
Galaţi, au depus actele pentru a 
obţine autorizaţia de construcţie 
pentru extinderea galeriilor.

„Primăria municipiului Galaţi 
sprijină un proiect de anvergură 
derulat de Shopping City Galaţi, 
legat de extinderea cu noi supra-
feţe comerciale şi spaţii de diver-
tisment. Asta va însemna pentru 
comunitatea noastră peste 400 
de locuri de muncă. Investiţia 
se va ridica la aproximativ 30 de 
milioane de euro, iar punctul de 
atracţie va fi un cinematograf 
multiplex (cu opt săli), după care 
gălăţenii tânjesc de multă vre-
me.

Lucrările de modernizare şi 
extindere vor începe, conform 
planurilor, în luna noiembrie, iar 
termenul de finalizare se pre-
conizează a fi la sfârşitul anului 
viitor. Modernizarea va include 
completarea ofertei de branduri 
şi servicii, cât şi inaugurarea unor 
noi zone de divertisment”, preci-
zează municipalitatea.

Ni s-a mai promis un cinema

Gălăţenii mai au o promisiu-
ne de cinematograf. În luna mai 
a acestui an, primarul Galaţiului 
la acea vreme, Marius Stan, a ie-

şit în conferinţă de presă alături 
de Tatian Diaconu, director ge-
neral Immochan România, şi de 
Şerban Teodor, director magazin 
Auchan Galaţi, pentru a anunţa 
că retailerul francez Auchan se 

pregăteşte să construiască, la 
Galaţi, un cinematograf modern, 
investiţie estimată la aproxima-
tiv un milion de euro, pentru 
care făcuse, în urmă cu două-
trei săptămâni, primul pas con-

cret. Reprezentanţii Immochan 
România, divizia de dezvoltare 
imobiliară a Auchan, anunţau că 
au depus la Primărie documen-
taţia necesară eliberării certifica-
tului de urbanism.

„Dorinţa noastră este de a 
aduce în Galaţi, în acest centru 
comercial, câteva săli de cine-
matograf. Am identificat deja 
posibilităţile reale. Vorbim de 
un potenţial de cinci săli de ci-
nematograf, cu o capacitate de 
700 de locuri, şi trebuie să ştiţi 
că, în acest moment, suntem cu 
planurile, din punct de vedere 
tehnic, deja făcute, şi urmează să 
depunem actele spre autorizare, 
în perioada imediat următoare”, 
a precizat Tatian Diaconu.

Conform celui mai optimist 
scenariu, retailerul francez ar 
putea finaliza lucrările în luna 
decembrie, însă, în cazul în care 
acest lucru nu se va întâmpla, 
anul viitor, de Paşte, gălăţenii vor 
putea merge într-un cinemato-
graf modern, a promis Diaconu.

Rămâne de văzut care dintre 
promisiuni se va materializa mai 
devreme.

Anca Melinte

Promisiuni pentru 2017

Cinematografele  
invadează Galaţiul

[ Conform angajamentelor, Galaţiul ar trebui să aibă, anul viitor,  
un cinema multiplex cu opt săli la Shopping City şi un altul cu cinci săli la Auchan

În urma sesizărilor 
cititorilor noştri
Iluminatul public 
de pe  
Aleea Melodiei  
va fi remediat

Un cititor care locuieşte în 
cartierul Mazepa, pe Aleea 
Melodiei, s-a adresat „Vieţii 
libere”, indignat de faptul că 
nimeni nu a intervenit pentru 
remedierea avariei survenite 
la sistemul de iluminat public 
din zonă: „Aş dori să vă sesizez 
că de ieri‑seară nu mai funcţi-
onează iluminatul public pe 
strada (aleea) Melodiei. Am 
sunat la ofiţerul de serviciu de 
la Primărie, dânsul mi-a înre-
gistrat sesizarea şi mi-a men-
ţionat că au mai fost sesizări. 
Cei care au contractul şi ar 
trebui să se ocupe de aceste 
probleme nu-şi fac treaba de-
loc! (…) Deja au dispărut două 
oglinzi de la două maşini şi 
nişte accesorii auto de la alte 
trei maşini!”.

„Viaţa liberă” a luat legă-
tura cu reprezentanţii firmei 
Total Strada SRL, cea care 
„păstoreşte” iluminatul public 
din municipiu. Aceştia ne-au 
informat că avaria va fi reme-
diată în cel mai scurt timp. 
„Oamenii noştri au fost aseară 
acolo, vor merge şi în seara 
asta. Situaţia va fi rezolvată 
în cel mai scurt timp”, ne-au 
declarat, joi, 13 octombrie, re-
prezentanţii Total Strada.

Cristinel Luca

Din cauza  
unui şofer
Accident în lanţ 
pe strada Brăilei

Un tânăr de 22 de ani din 
Galaţi, în timp ce conducea 
autoturismul pe strada Brăilei, 
nu a păstrat distanţa cores-
punzătoare în mers faţă de 
autoturismul din faţa sa, con-
dus de un bărbat de 60 de ani. 
Autoturismul lovit, care se afla 
oprit în coloană la semafor, a 
fost proiectat în cel din faţa 
sa, provocând o tamponare în 
lanţ. În total, în incident au fost 
implicate patru autoturisme. 
În urma impactului, a rezultat 
rănirea unei tinere de 29 de 
ani din Galaţi, pasageră în cel 
de-al doilea autoturism, fiind 
necesară internarea acesteia 
în spital, pentru a primi îngri-
jiri medicale. Poliţiştii Biroului 
Rutier Galaţi au întocmit do-
sar de cercetare penală, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de vătămare corporală din 
culpă.

Teodora Miron

Oprit în trafic 
Şofer uituc, 
cercetat penal 

Poliţiştii Biroului Rutier 
Galaţi au oprit, în trafic, un au-
toturism cu numere provizorii 
de înmatriculare. Autoturismul 
era condus de un bărbat de 44 
de ani, din comuna Pechea. În 
urma verificării documentelor, 
poliţiştii au constatat că auto-
turismul are autorizaţia de cir-
culaţie provizorie expirată din 
data de 18 septembrie, fapt 
pentru care au întocmit do-
sar de cercetare penală, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere a unui vehicul 
neînmatriculat pe drumurile 
publice.

Teodora Miron

Din timpul 
Războiului Civil
Artefacte  
aduse  
la suprafaţă  
de uragan

Membrii US Air Force 
Explosive Team au ajuns pe o 
plajă din Carolina de Sud pen-
tru a constata un rezultat neaş-
teptat al uraganului Matthew, 
şi anume apariţia a 16 ghiule-
le din timpul Războiului Civil, 
descoperite de un reporter 
local, pe insula Folly.

Valentin Chiţu

pu
bl

ic
it

at
e

S.C. Transurb S.A.
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr.4  
tel.: 0236/460022; fax: 0236/472333

reprezentată legal prin Director General Jr. Genica Totolici

aduce la cunoştinţă persoanelor juridice şi/sau fizice  
care deţin panouri publicitare, direcţionale,  

casete luminoase, pe stâlpii ce  constituie reţeaua  
de contact de alimentare cu energie electrică  

a tramvaielor şi troleibuzelor,  
fără a avea acordul societăţii Transurb, respectiv,  

fără a avea încheiat contract de publicitate  
cu S.C. Transurb, că acestea vor fi demontate  

şi depozitate în magazia generală a STE Transurb  
începând cu data de 17.10.2016. 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

14 octombrie 2016

1 franc elveţian 4.1312 

1 EURO 4.5016 

1 liră sterlină 4,9872 

1 leu moldovenesc 0.2061 

1 dolar SUA 4.0862 

1 gram AUR 164.9319
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Din Sportul

gãlãþean

La Galaţi / Start în campionatul de minifotbal
Prima ediţie a Campionatului de minifotbal ”Pepsi”, organizat de Asociaţia de Minifotbal 

Galaţi, va debuta astăzi, de la ora 9,00, pe terenul sintetic al bazei sportive ”Galactic” (zona Gării), 
în competiţie fiind angrenate 12 echipe din Galaţi.  Meciurile primei runde se vor disputa după 
următoarul program: astăzi, Barcelona - Galactic Club (ora 9,00), Campus Uny - Viitorul (ora 
10,00), Al Ahly - Oțelul (ora 11,00); mâine, Inter - UM Scorpionii (ora 10,00) şi Juventus - Benfica 
(ora 11,00). Prima etapă se va încheia, luni, la ora 17,30, cu partida Atletico - Bachus. Conform 
organizatorilor, din componența fiecărei formații (de maximum 15 jucători) fac parte cel mult 
doi sportivi legitimați în primele trei ligi de fotbal sau futsal, iar premiile totale sunt de peste 
7.000 de lei.

Sonia Baciu

Cristian Ciocan,  
meci pentru 
centura 
europeană

[ În această seară, în 
Germania, la Hamburg, 
pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan, va intra în ring 
pentru un meci în care 
miza este centura de cam-
pion european la catego-
ria grea, versiunea WBO. 
Adversarul lui Ciocan este 
turcul cu cetăţenie germa-
nă Erkan Teper, care are 34 
de ani şi un palmares fără 
înfrângere la profesionişti 
(16 victorii, 10 prin KO). 
Ciocan, în vârstă de 29 ani, 
a disputat   23 de partide 
în boxul profesionist, din 
care a câştigat 19 (11 prin 
KO). El a mai fost deţinător 
al centurii europene, pe 
care a cedat-o pentru că 
nu a putut să şi-o pună în 
joc, având atunci în pro-
gram meciuri cu adversari 
din afara Europei. În colţul 
gălăţeanului, lângă turcul 
Erol Ceylan, va fi şi primul 
antrenor al lui Ciocan, prof. 
Felix Păun. Meciul va avea 
loc în noaptea de sâmbă-
tă spre duminică, în jur de 
ora 00.15, urmând să fie te-
levizat în direct de canalul 
sport.ro.

[ În acest weekend, 
Federaţia Română de 
Dans Sportiv organizează 
două concursuri de nivel 
naţional, printre partici-
panţi înscriindu-se şi dan-
satori gălăţeni.

La Reghin se va des-
făşura „Cupa României - 
Cupa Mirona”, aici urmând 
să evolueze Raul Faliboga/ 
Andra Mihaela Radu, Rareş 
Emanuel Vădană/ Maria 
Tea Neculae şi Cosmin 
Lupoaie/ Maria Cristina 
Radu, toţi de la Fantezia.

În Sala   „Carantină” din 
Brăila   va avea loc „Cupa 
Style Dance”, unde printre 
concurenţi îi vom întâlni 
pe Robert Cristian Avram/ 
Bianca Alexia Codrescu 
(Beija Flor), Sergiu Ionuţ 
Holoc/ Ana Delai Tenis 
(Acanta/ Beija Flor) şi 
Mircea Mădălin Chiriac/ 
Kati Geta Mahulea (Beija 
Flor/ Acanta).

[ În cadrul progra-
mului de pregătire 
pentru Campionatele 
Naţionale, luptătorii de la 
CS Şcolar Tecuci s-au de-
plasat la Oneşti, unde are 
loc un turneu internaţional 
pentru copii, cadeţi şi juni-
ori. Antrenorul Dumitru 
Gheţu a deplasat o gar-
nitură din care nu lipsesc 
Nechita, Popa, Jugănaru, 
Constandache, Stărparu, 
Cantaragiu şi Hilla.

[ Etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional 
de cros (juniori I, tineret 
şi seniori) se desfăşoară 
astăzi, pe Faleza Inferioară 
a Dunării, startul urmând 
a fi dat la ora 10,00. Etapa 
finală a acestui concurs 
urmează să aibă loc peste 
o săptămână, sâmbătă, 22 
octombrie, la Băile Felix 
(Oradea).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Pasionaţii de sport din Galaţi 
au parte în acest weekend 
de o ofertă bogată în eve-

nimente atractive, cu trei meciuri 
de primă ligă în program, alături 
de altele din eşaloanele secunde.

Unul dintre capetele de afiş îl 
reprezintă startul în Campionatul 
Diviziei A1 de volei pentru echi-
pele masculine, ce oferă ocazia 
de a vedea pentru prima dată, la 
un joc oficial, cum arată Arcada 
Galaţi în noua formulă a lotului, 
după cele cinci transferuri perfec-
tate în presezon. Formaţia antre-
nată de Nicu  Harabagiu şi Marian 
Apostu, care are ambiţii maxime 
pentru acest sezon (câştigarea 
titlului de campioană), va juca în 
prima etapă, la Sala “Dunărea”, 
astăzi, de la ora 17.00, în compa-
nia formaţiei CSM Bucureşti. Prin 
prisma obiectivelor şi a evoluţiilor 
din turneele de verificare, Arcada 
porneşte ca mare favorită în acest 
meci. Pentru acest prim examen, 
Arcada beneficiază, deocamdată, 
de serviciile a 12 dintre cei 14 ju-
cători din lot. Bulgarul Gradinarov 
a avut ceva probleme de sănăta-
te, dar se speră în recuperarea sa 
până la ora meciului, în timp ce 
Radovici încă nu şi-a revenit com-
plet după serioasa accidentare 
din finalul sezonului trecut.

Hocheiştii,  
meci tare în Liga Mol

Oarecum la concurenţă cu 
partida de volei din punctul 
de vedere al orei de începe-
re (18.00), la Patinoar va avea 
loc un meci din Liga Mol, de 
asemenea, de mare atracţie. 
Dunărea Galaţi va întâlni pe 
MAC Budapesta, liderul clasa-
mentului până acum câteva zile 
(acum e pe trei, la două puncte 
de ocupanta primului loc, DVTK 
Miskolci), în faţa căreia va încer-
ca să obţină o nouă victorie, 
după spectaculoasa reuşită de 
duminica trecută, din deplasa-
re (3-3, 4-3 în prelungiri) în faţa 
aceluiaşi adversar.

Această partidă ar putea în-
semna revenirea ucraineanului 
Vitali Donika în echipa gălăţea-
nă, Mihai Brandabur, directorul 
clubului, spunând că s-au efec-

tuat ultimele formalităţi şi legi-
timarea căpitanului din sezonul 
trecut a fost înregistrată la fede-
raţie. De asemenea, va fi pentru 
prima dată când publicul gălă-
ţean îl va putea vedea evoluând 
pe slovacul Rastislav Gaspar, 
căruia i s-au rezolvat probleme-
le cu viza medicală. În schimb, 
pe lângă câţiva hocheişti cu 
probleme medicale, nu va pu-
tea evolua Alexandru-Cristian 
Munteanu. Spre finalul ultimu-
lui meci jucat în Liga Mol, cel de 
luni de la Ferencvaros, acesta a 
avut o ieşire violentă, iar în alter-
caţia cu un adversar a nimerit cu 

pumnul în arbitru, pentru care a 
fost suspendat opt partide din 
această competiţie.Apoi, pentru 
Dunărea vor urma, mâine (ora 
18.00) şi luni (ora 11.00), două 
partide uşoare în campionatul 
intern, cu Sportul Studenţesc. 
Din ziua imediat următoare va 
începe o nouă serie foarte soli-
citantă: marţi şi miercuri (ambe-
le de la 18.30) se va juca, tot pe 
teren propriu, cu HSC Miercurea 
Ciuc, meciuri care vor conta 
atât pentru Liga Naţională cât şi 
pentru Liga Mol; joi se va pleca 
spre localitatea poloneză Tychy, 
unde, vineri, sâmbătă şi dumini-

că, Dunărea va disputa cele trei 
partide din Cupa Continentală.

Handbalistele, televizate

Cele două evenimente din 
Galaţi, menţionate, vor avea con-
curenţă şi din partea TVR 1, unde 
va fi transmis, de la ora 16.00, 
meciul de handbal feminin din 
Liga Naţională de la Craiova, din-
tre formaţia locală SCM şi CSU 
Danubius. Deşi fără victorie până 
acum, echipa gălăţeană a arătat 
în ultimul meci disputat, cel cu 
Dunărea Brăila, când a pierdut în 
ultima secundă, că este în creşte-

re de formă şi are potenţial pen-
tru a spera la un rezultat pozitiv 
în partida de astăzi. Optimismul 
din echipa gălăţeană este ali-
mentat şi de fortificarea recen-
tă a lotului prin transferurile 
ex-gălăţencei Daciana Curtean, 
ultima dată la CSM Ploieşti, şi 
Emilia Anghel, în sezonul trecut 
la Ştiinţa Bucureşti.

Astfel, avem handbal la tv de la 
ora 16.00, volei la Sala „Dunărea” 
de la 17.00 şi hochei de la 18.00, 
greu de ales pentru cei care sim-
patizează toate cele trei echipe.

Tot la Craiova au făcut depla-
sarea şi voleibalistele de la CS 
Universitatea, care le vor întâlni 
astăzi, de la ora 18.00, pe local-
nicele de la SCM Universitatea, în 
etapa inaugurală din campiona-
tul primului eşalon. Gălăţencele 
au deplasat 11 jucătoare, cu care 
antrenoarea Ileana Berdilă crede 
că poate fi obţinut un rezultat 
bun, mai ales că oltencele repre-
zintă o echipă abordabilă, care în 
sezonul trecut, a driblat in extre-
mis retrogradarea.

Astăzi, în Galaţi, va mai avea 
loc un eveniment sportiv. De 
la ora 12.00, în Sala „Dunărea” 
se va disputa meciul de hand-
bal al echipelor masculine CSU 
Danubius şi CSM Botoşani, con-
tând pentru eşalonul al doilea, 
etapa a patra. Până în prezent, 
echipa noastră nu a obţinut nicio 
victorie şi speră că prima va veni 
astăzi.

Cncurenţă va fi şi mâine

Mâine, tot la Galaţi, din nou se 
cam suprapun două evenimen-
te. De la ora 11.00, pe Stadionul 
„Dunărea”, va avea loc meciul 
de fotbal feminin din liga se-
cundă dintre FC Universitatea şi 
Armonia Fălticeni (jud. Suceava), 
iar de la ora 12.00, la Sala 
„Dunărea”, se dispută o partidă 
contând pentru etapa şaptea 
din Liga I de futsal. Se întâlnesc 
United Galaţi, echipă fără înfrân-
gere până acum (patru victorii şi 
un egal, o etapă a stat), şi penul-
tima clasată, Clujana Cluj.

 Marian Căpăţînă
 Gheorghe Arsenie

Weekend cu program plin

Greu de ales  
între meciurile zilei

[ Astăzi, volei şi hochei în Galaţi, plus handbal la TVR 1, care se dispută la concurenţă, la ore apropiate
[ La fel e şi mâine, cu fotbal feminin şi futsal

FLASH FOTBAL
Sporting Lieşti, 
meci greu  
în deplasare

[ În Liga a III-a, dintre 
echipele gălăţene, astăzi 
va juca doar Sporting 
Lieşti, liderul Seriei I. 
Lieştenii vor evolua, în 
cadrul etapei a şaptea, în 
deplasare, la ACF Hărman 
(locul 4, cu 10 puncte).

[ Echipele de juniori 
abordează, în acest we-
ekend, meciurile etapei a 
10-a. Astăzi joacă junio-
rii mici ai ACS Municipal 
Dunărea, la Buzău, cu 
Centrul de Excelenţă 
(gazdele nu au echipă de 
juniori mari). O dublă de 
mare atractivitate are loc 
mâine, pe terenul sinte-
tic din Complexul Sportiv 
„Siderurgistul”. De la ora 
12,00, se întâlnesc juniorii 
A ai SC Oţelul şi Liceului 
Sportiv, iar două ore mai 
târziu îşi vor măsura forţe-
le echipele de juniori B.

[ Şi în acest weekend 
vor oficia arbitri şi obser-
vatori gălăţeni, după cum 
urmează: Liviu Seceanu, 
observator la Dunărea 
Călăraşi - Unirea Tărlungeni 
(Liga a II-a). În Liga a III-a, 
Florin Macovei şi asisten-
tul Florian Vişan, la Delta 
Tulcea - CS Tunari, Daniel 
Vlase şi Răzvan Bedreagă, 
asistenţi la întâlnirea CSM 
Paşcani - Aerostar Bacău, 
iar Liviu Ciubotariu, ob-
servator la Axiopolis 
Cernavodă - Arsenal Malu.

 Gh. Arsenie

Hochei
Juniorii 
gălăţeni,  
în competiţii

[  Campionatul Naţional 
de hochei pe gheaţă pen-
tru juniori Under 12, „Cupa 
Transilvania”, progra-
mează în acest sfârşit de 
săptămână, la Patinoarul 
„Dunărea”, o nouă etapă 
cu participarea formaţiilor 
Liceul cu Program Sportiv 
Chişinău, Triumf Bucureşti 
şi Dunărea Galaţi. Gazdele, 
pregătite de antrenorul 
Ion Berdilă, urmau să joa-
ce, aseară, primul meci cu 
Triumf, iar al doilea va avea 
loc astăzi, de la ora 11,30.

[ De asemenea, în pri-
ma etapă a Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juni-
ori Under 16, Dunărea 
Galaţi s-a deplasat la 
Gheorgheni, pentru jocu-
rile cu CS Şcolar din loca-
litate unde, după dispute 
spectaculoase, victoriile 
au fost împărţite, ambele 
după prelungiri: 5-4, re-
spectiv, 1-2. În prima zi, 
scorul a fost 3-3 la sfârşitul 
timpului obişnuit, în pre-
lungiri nu s-a marcat, iar 
la şuturi de departajare au 
câştigat gazdele. Pentru 
echipa antrenată de Cristi 
Munteanu au marcat 
Denis Diaconu - 2 şi Anton 
Ciobanu. Şi a doua partidă 
s-a terminat nedecis, scor 
1-1. Au urmat prelungirile, 
unde gălăţenii au reuşit 
să marcheze prin Remus 
Gheorghe, acelaşi care 
marcase în primele 60 de 
minute, astfel că Dunărea 
a câştigat a doua partidă. 
Următoarea etapă progra-
mează la Galaţi jocurile 
dintre Dunărea şi Steaua 
Bucureşti.

[ În ceea ce priveşte 
Campionatul National al 
juniorilor mari (Under 18), 
acesta începe astăzi, cu 
participarea a patru echi-
pe: CS Şcolar Gheorgheni, 
CS Şcolar Miercurea Ciuc, 
Corona Braşov şi Dunărea 
Galaţi. Gălăţenii revin în 
campionatul juniorilor I 
după doi ani de pauză 
şi joacă în prima etapă, 
astăzi şi mâine, în depla-
sare, la Corona Braşov. 
Campionatul se desfăşoa-
ră după sistemul cu me-
ciuri duble pe etapă, două 
tururi şi două retururi.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

„Stop fotbal”, în urma inundaţiilor

Apa a avut 1,5 metri pe terenul 
de la Valea Mărului

Meciul din Liga a III-a, Seria I, 
etapa a şaptea, dintre echi-
pele Avântul Valea Mărului şi 
Metalosport Galaţi, care urma 
să se desfăşoare astăzi, a fost 
amânat. În urma ploilor abun-
dente din urmă cu două zile, 
terenul de fotbal din comuna 

gălăţeană Valea Mărului a deve-
nit impracticabil. „Pârâul Geru 
devenise precum Siretul, apoi 
ca Dunărea. Se află în apropi-
erea terenului de fotbal, apa 
atinsese acolo un metru şi ju-
mătate. Am scos-o, dar durează 
până îşi revine, acum chiar şi un 

câine, de calcă pe teren, se scu-
fundă în mocirlă”, ne-a declarat 
Virgil Florin Doca, primarul din 
Valea Mărului. Partida Avântul - 
Metalosport a fost reprograma-
tă pentru 1 noiembrie.

Marian Căpăţînă

	      Liga a IV-a

Oţelul joacă duminică la Ghidigeni
Terenul din Ghidigeni găzdu-

ieşte mâine partida derbi a etapei 
a şaptea, în care, de la ora 12,00, 
formaţia locală Muncitorul dă 
piept cu liderul autoritar, Suporter 
Club Oţelul. Etapa debutează as-
tăzi, cu primele trei jocuri: Avântul 
Vânători - Avântul Drăgăneşti (ora 
14,00, arbitru Marian Dinu, obser-
vator Teofil Cristea), Quantum 
Club Galaţi - Gloria Iveşti (ora 
16,00, terenul „Siderurgistul”, 
Bogdan Balaban, Nicoleta Chirilă) 
şi CSS Tecuci - Bujorii Tg. Bujor 
(ora 12,00, Ionuţ Adamache, 

Dumitru Istudor). Meciurile vor 
continua mâine, de la ora 12,00: 
Unirea Braniştea - Juventus Toflea 
(Adrian Sava, Marian Stanciu), 
Muncitorul Ghidigeni - SC Oţelul 
(Cosmin Cojocea, Vicenţiu Turcitu), 
Zimbrul Slobozia Conachi - Siretul 
Piscu (Alexandru Burloiu, Daniel 
Burloiu) şi Viitorul Costache 
Negri - Victoria Independenţa 
(Ionuţ Bozean, Cătălin Savu), 
care se va disputa pe terenul din 
Cudalbi, din cauza inundaţiilor. 
În deschidere vor evolua echipe-
le de juniori. 

Echipele din eşalonul al cin-
cilea vor juca mâine, ora 11,00: 
Zorile Griviţa - Mălina Smârdan 
(arbitru Victor Şalabină), Prutul 
Vlădeşti - Flacăra Pechea (Ionuţ 
Marcu), Foresta Şendreni - Inter 
Tudor Vladimirescu (Ionuţ 
Adamache), Unirea Hanu Conachi 
- ACS Lascăr Schela (Cătălin 
Gheonea), Voinţa Cişmele - 
Avântul Matca (Ciprian Carp) şi 
Avântul Jorăşti - Voinţa Cudalbi 
(Cristian Dragomir).

 Gh. Arsenie

Fotbal - 

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Vânzări Auto
• Vând urgent Mercedes-Benz, 
bine întreţinută, 1,8 CP benzină. 
0769/701536. (193839)
• Vând maşină Logan, culoare 
gri, din anul 2010, 5000 km. Preţ 
negociabil. Tel. 0728032356, 
0727470009. (193949)
• Vând Ford Focus 2001, ben-
zină, motor 1.6, stare perfec-
tă. Negociabil. Tel. 0723458305 
(193961)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (192132)

Vânzări Electronice
• Vând frigider cu 2 uşi, mărime 
medie, stare perfectă, 500 lei ne-
gociabil. Tel. 0236413601 (193448)

Vânzări Diverse
• Societate Comercială vin-
de lemn foc: salcâm şi fag. 
Comandă minimă 35 tone. 
Tel. 0786503908, 0745528611 
(191328)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Societate comercială vinde lemn 
foc: salcâm şi fag. Comanda mi-
nimă 35 tone. Tel. 0786503908, 
0745528611 (193045)
• 65 oi la 2, 3, 4 ani, 45 mioare, 
18 cârlani, 30 capre. 0720918281 
(193660)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat şi placat şi 
piatră ornamentală pentru placat. 
0757307294 (193849)
• Vând găini tinere de carne, pes-
te 4 kg greutate. 0757307294 
(193850)
• Vând 100 oi şi 100 capre. 
0748271098 (193854)
• Vând maşină de cusut Singer. Tel. 
0740090415 (193889)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (193895)
• Vând moped Rieju 1000 lei şi ma-
şină debitat PVC+ Al. 0743622353 
(194050)
• Vând tablou Irimescu 1972, 
2000E; 0743622353 (194051)
• Vând masă biliard, 5000 lei. 
0743622353 (194052)

• Vând canapea şi 2 fotolii. Tel. 
0742537720 (194071)

• Vindem mere Golden, din 
pom. 0744753939. (194077)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (192928)

Felicitări
• Nepreţuită mamă, Sofiţa Căluian- 
60 ani, la ceas aniversar, în clipe de 
iubire, dorim să ne trăieşti binecu-
vântaţi ani doar în fericire! Cu drag 
„La Familia”. (194100)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (193069)

• Cedez afacere „Pui la Jar” 
Piaţa Centrală. Tel. 0741050228 
(193969)

Licitaţii
• Birou executor judecatoresc 
Tudorie Stefan vinde prin licita-
tie publica pe 9.11.2016 ora 11.00, 
imobil situat in Galati, str. Stelei, 
nr.41, judetul Galati, format din 
teren 175 mp si casa de locuit cu 

anexe 104 mp, CF123705, pret 
incepere licitatie 101.805,0 lei. 
Detalii suplimentare la telefon 
0236.434.697 sau la sediul biroului 
executor judecatoresc din Galati, 
Tiglina II, str. Brailei, nr.136, bl.B3, 
ap.51, judetul Galati. (193967)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (192056)
• Meditez matematică clasele III- 
VIII. 0742045272 (193467)

Pierderi
• Găsit câine mascul rasa Amstaff. 
Telefon 0722686232 (193611)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Bragadiru Aurica. Se de-
clară nul. (194026)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Levinţă Mihai. Se declară 
nul. (194030)
• Pierdut legitimaţie Arcelor 
Mittal Galaţi, pe numele Teodor 
Aurelian- 98161. Se declară nulă. 
(194036)
• Pierdut certificat înmatriculare 
I.I. Dobre Corneliu. Se declară nul. 
(194037)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Crăescu Ioana. Se declară 
nul. (194042)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Sava Mihai. Se declară nul. 
(194055)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Spiridonescu Gabriela. Se de-
clară nul. (194057)
• Pierdut act de concesiune nr. 499 
din anul 2004 pe numele Patraşcu 
Steluţa pentru locul din cimitirul 
Sfântul Lazăr, S T, P 8, R 5, L 10. Se 
declară nul. (194061)
• Pierdut certificat constatator şi 
rezoluţie a firmei Duculetz SRL-D, 
J17/749/2015, CUI 34635571. Se 
declară nule. (194062)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 33273/ 1992 şi proces 
verbal de predare primire al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Varnali Ion şi Varnali Sanda, 
apartament situat în cartier 
Centru, str. Albatros 2, bloc N1, 
ap.80. Se declară nule. (194068)
• Societatea Level Five SRL din 
Galaţi, având J17/1290/2007, de-
clară pierdut certificat constatator 
din 8.11.2007, emis de ORCT Galaţi 
pentru punctul de lucru din Galaţi, 
str. Calea Prutului nr.9, jud. Galaţi. 
Se declară nul. (194079)

Diverse
• D-nul U. Aurel- lichidator al 
Mondisalt Holding SRL este rugat 
să se prezinte de urgenţă la sediul 
social din str. Basarabiei nr. 210, 
Galaţi. (194053)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă căsnicii, 
lecuieşte băutura, impotenţa. 
Ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. 0236314121, 
0740771190 (193984)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră sau schimb cu 
2 camere. Telefon 0755123568 
(194059)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, 
bloc I1, Ţiglina 1, et.7/10. Tel. 
0746190004 (193786)

Vânzări 2 camere
• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(192559)

• URGENT! 2 camere, 2 balcoane, 
58mp.0745361207 (193894)
• Vând apartament două camere, 
semidecomandat, fără îmbună-
tăţiri, zonă centrală. 0740055559 
(193938)
• 2 camere, parter, ICF, G,F,P, 50 
mp utili, uşi, termopane exterior, 
mobilă bucătărie, balcon. 35000E. 
Rog fără agenţii. 0757568268 
(194046)
• Vând apartament 55 mp, Mazepa 
2. Condiţii optime. Tel. 0757653980 
(194058)

• Micro 21, îmbunătăţit, 28000 
euro. 0745673328. (194073)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (192297)
• Vând apartament conf.1, 3 deco-
mandate, CT, AC, parţial mobilat, 
foarte bine întreţinut, Mic.13B. 
0740679364 (193663)
• Vând ap. 3 camere ICF. Tel. 
0761725908 (193768)
• 3 camere Ţig.1- lângă Tribunal, 
parter, balcon, CT, AC, G,F, parchet, 
uşi schimbate interior, izolaţie ex-
terior, (bloc subsol). Fără agenţii. 
0752659560 (194047)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(192561)

• Apartament amenajat, Piaţa 
Centrală, etaj 1; închiriez garaj. 
0744872630 (193922)
• Vând apartament 4 camere 
parter, str. Oltului. 0747697053 
(194065)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (193082)
• PF cumpăr 1-2 camere, indiferent 
zonă şi suprafaţă, parter- et.1. Plata 
imediat. 0728928192 (193896)

Vânzări Case
• Vand cladire 600 mp utili+ 
teren 1500 mp. Pret avanta-
jos. 0752334334 (192562)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (193084)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (193297)
• Vând/ schimb casă în Galaţi, com-
pusă din 3 camere, baie, bucătărie, 
cu casă/ apartament Timişoara. 
Tel. 0770239822 (193322)

• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (193407)
• Vând casă Bereşti. Tel. 0756530993 
(193745)
• Vând casă Munteni, 3000 mp. 
0720069113, 0236497186 (193790)
• Vilă la cheie, nouă, 81000E nego-
ciabil. 0745361207 (193893)

• Vând casă cu etaj, la parter spaţiu 
comercial, cu CT, str. N. Bălcescu 
52. Telefon: 0752153155, 
0236412341 (193921)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterio-
are, se convoacă în şedinţă ordinară,  Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 20.10.2016,  orele 15.00, în sala de ședinţe de la  sediul Instituţiei 
Prefectului, având următoarea  ordine de zi:

1.	 Proiect de hotărâre privind preluarea imobilului situat 
pe strada Brăilei, nr. 184 din administrarea Şcolii Gimnazi-
ale “Iulia Hașdeu” în administrarea Consiliului Local al Mu-
nicipiului Galaţi și transmiterea acestuia în administrarea 
Şcolii Gimnaziale “Constantin Gheorghe Marinescu”;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

2.	 Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea 
H.C.L nr. 321/27.08.2015 privind însușirea inventarului 
parţial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al muni-
cipiului Galaţi, cu modificările și completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

3.	 Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz 
și servitute de trecere subterană și supraterană în favoa-
rea Societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA 
NORD SA - SDEE GALAŢI, pentru terenul proprietate pu-
blică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1 mp, situat pe 
strada Constructorilor, nr. 29;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

4.	 Proiect de hotărâre privind transmiterea către Centrul 
Multifuncţional de Servicii Sociale Galaţi a bunurilor și 
echipamentelor din cadrul proiectului “Centrul de zi pentru 
copii cu autism în municipiul Galaţi”;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

5.	 Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul pu-
blic în domeniul privat al municipiului Galaţi și scoaterea 
din funcţiune în vederea casării a 46 containere tip Igloo 
aflate în administrarea Serviciului Public Ecosal;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

6.	 Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul pu-
blic în domeniul privat al municipiului Galaţi, scoaterea din 
funcţiune și casarea construcţiei Magazie SC 35;

Iniţiator proiect: Cristian Sorin Enache - Viceprimarul 
municipiului Galaţi

7.	 Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor teh-
nico-economici la obiectivul “Amenajare parcare și parc 
Ţiglina II aferent bloc E6”;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

8.	 Proiect de hotărâre pemtru modificarea și completarea 
Contractului nr. 49304/03.05.2016 de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local prin concesiune în Mu-
nicipiul Galaţi, încheiat cu Societatea Transurb S.A.;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

9.	 Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unor 
licenţe de traseu pentru efectuarea transportului public 
de persoane prin curse regulate speciale, operatorului de 
transport  Societatea Meroni Trans S.R.L. pentru Societa-
tea Metro Cash&Carry România S.R.L.;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

10.	Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unei 
licenţe de traseu pentru efectuarea transportului public 
de persoane prin curse regulate speciale, operatorului de 
transport Societatea RBT Turistic Line S.R.L. pentru Soci-
etatea Elenor S.R.L.;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

11.	Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului de au-
torizaţii taxi și a numerelor de ordine ale acestora pentru 
desfășurarea transportului de persoane în regim taxi în 
Municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

12.	Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 
133/08.11.2012 privind preluarea în proprietatea publică 
a municipiului Galaţi și în administrarea Consiliului Local 
a mijloacelor fixe realizate în cadrul măsurii ISPA 2004/
RO/16/PE/P/PE/005 “Modernizarea sistemelor de apă po-
tabilă și canalizare și construirea unei noi staţii de epurare 
a apelor uzate în Galaţi, România”;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

13.	Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 
161/25.04.2013 privind preluarea în proprietatea publică 
a municipiului Galaţi și în administrarea Consiliului Local a 
mijlocului fix “Colector nr.5, Dn 2200 mm, din B-dul Marii 
Uniri, etapa 2”;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

14.	Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanis-
tic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul munici-
piului Galaţi, U.T.R. 14, Str. Nicolae Alexandrescu, nr. 51;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

15.	Proiect de hotărâre privind stabilirea chiriei pentru lo-
cuinţele construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, 
destinate închirierii, aflate în proprietatea privată a statului, 
începând cu data de 01.01.2017;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

16.	Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru 
activităţile specifice desfășurate de către Societatea Gos-
podărire Urbană S.R.L. Galaţi;

Iniţiator proiect: Cristian Sorin Enache - Viceprimarul 
municipiului Galaţi

17.	Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului 
privind identificarea și evaluarea clădirilor și terenurilor ne-
îngrijite de pe raza Municipiului Galaţi în vederea aplicării 
impozitului majorat;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

18.	Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Centrului Multi-
funcţional de Servicii Sociale pentru Tineri Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

19.	Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanis-
tic de Detaliu, pentru terenul situat in intravilanul munici
piului Galaţi, U.T.R. 1, Traian Nord, Aleea Hortensiilor, nr. 
22;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

20.	Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţă 
gratuită, pe o perioadă de 5 ani, către Serviciul Asistenţă 
Medicală al Municipiului Galaţi, a unor părţi din imobilul 
situat în Galaţi, strada Traian, nr. 97, bloc A4, parter;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

21.	Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţi-
lor Consiliului Local Galaţi în Comisia pentru Evaluarea și 
Asigurarea Calităţii din unităţile de învăţământ preuniversi-
tar de stat și particular din municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

22.	Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor 
Consiliului Local Galaţi, precum și a membrilor supleanţi în 
Consiliul de administraţie al Spitalului de Obstetrică Gine-
cologie Buna Vestire Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

23.	Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor 
Consiliului Local Galaţi, precum și a membrilor supleanţi în 
Consiliul de administraţie al Spitalului de psihiatrie “Elisa-
beta Doamna” Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

24.	Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor 
Consiliului Local Galaţi, precum și a membrilor supleanţi 
în Consiliul de administraţie al Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

25.	Proiect de hotărâre pentru completarea anexei la 
H.C.L. nr. 21/28.07.2016 privind aprobarea Planului acţi-
unilor culturale, sociale, sportive și civice pentru perioada 
iulie - decembrie 2016;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

26.	Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea 
H.C.L. nr. 134/08.11.2012 privind modificarea și completa-
rea listei bunurilor din domeniul public și privat al Munici
piului Galaţi aferente sistemului public de alimentare cu 
apă și de canalizare ale municipiului Galaţi concesionate 
prin contractul de delegare către societatea Apă Canal 
S.A. Galaţi, aprobat prin H.C.L. nr. 310/2010;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

27.	Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de 
evaluare și selecţionare a asociaţiilor și fundaţiilor care pot 
primi subvenţii de la bugetul local potrivit prevederilor Le-
gii 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor și 
fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţea-
ză și administrează unităţi de asistenţă socială;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

28.	Proiect de hotărâre privind înfiinţarea serviciului social 
“Centrul de zi pentru copii cu autism” în subordinea Cen-
trului Multifuncţional de Servicii Sociale Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

29.	Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 269 
din 18.06.2014 privind aprobarea vânzării prin licitaţie pu-
blică a imobilului situat în Judeţul Vâlcea, Oraș Călimănești, 
Str. Calea lui Traian, Nr. 535 (Vila Bucegi);

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

30.	Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din do-
meniul public al judeţului Galaţi în domeniul public al mu-
nicipiului Galaţi și administrarea Căminului de Persoane 
Vârstnice „Ştefan cel Mare și Sfânt” a unor bunuri imobile 
situate în Galaţi, Strada Traian, Nr. 203;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

31.	Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenţei 
de traseu pentru efectuarea transportului public de per-
soane prin curse regulate speciale, operatorului de trans-
port  Societatea Autogara Dumitru Impex S.R.L. pentru 
Societatea Staer International S.A.;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

32.	Proiect de hotărâre privind înfiinţarea “Centrului Mul-
tifuncţional de Servicii Socio-Medicale pentru Persoane 
Vârstnice Galaţi” în subordinea Centrului Multifuncţional 
de Servicii Sociale Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

33.	Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea 
H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însușirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului 
Galaţi, cu modificările și completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

34.	Proiect de hotărâre privind încheierea unui act 
adiţional la Contractul de Colaborare Bursieră nr. 
6201/620/14.11.2014 aprobat prin H.C.L. nr. 378/2014;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

35.	Proiect de hotărâre pentru modificarea art. 2 din H.C.L. 

nr. 263/18.06.2014 privind aprobarea unor măsuri referi-
toare la câinii cu stăpân;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

36.	Proiect de hotărâre privind aprobarea ajutorului de ur-
genţă constând în lemne de foc pentru sezonul rece 2016 
– 2017;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

37.	Proiect de hotărâre pentru modificarea art. 1 din H.C.L. 
nr. 174/26.04.2016 privind preluarea imobilelor și a terenu-
lui aferent situat în Galaţi, strada Traian, nr. 203 din admi-
nistrarea Colegiului Tehnic „Radu Negru” în administrarea 
Consiliului Local Galaţi și schimbarea destinaţiei acestora 
din spaţii de învăţământ în sediu necesar desfășurării acti-
vităţii Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

38.	Proiect de hotărâre privind preluarea imobilului situat 
în Galaţi, strada Traian, nr. 203 din administrarea Colegiu-
lui Tehnic “Radu Negru” în administrarea Consiliului Local 
Galaţi și schimbarea destinaţiei acestora din spaţii de în-
văţământ în sediu necesar desfășurării activităţii Căminului 
de Persoane Vârstnice „Ştefan cel Mare și Sfânt”;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

39.	Proiect de hotărâre privind clasificarea drumurilor de 
interes local din municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

40.	Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de ve-
nituri și cheltuieli al Societăţii TRANSURB S.A. Galaţi, pe 
anul 2016;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

41.	Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de exe-
cuţie al bugetului general de venituri și cheltuieli al munici-
piului Galaţi, pe anul 2016 -  trimestrul III;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

42.	Proiect de hotărâre privind aprobarea actelor adiţionale 
la contractele de asociere încheiate între Municipiul Galaţi 
și unele structuri sportive din municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

43.	Proiect de hotărâre privind aplicarea taxei pe valoarea 
adăugată în contractele de concesionare a obiectivelor de 
investiţii publice;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

44.	Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 
6/05.07.2016 privind organizarea comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local al Municipiului Galaţi, cu modificările 
și completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

45.	Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 
88/02.09.2016 privind acoperirea parţială a pierderilor in-
duse de prestarea serviciilor publice de producere, trans-
port, distribuţie și furnizare a energiei termice pentru popu-
laţie în sistem centralizat, din Municipiul Galaţi, în perioada 
iunie 2015– iulie 2016;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

46.	Proiect de hotărâre privind acoperirea parţială a pierde-
rilor induse de prestarea serviciilor publice de producere, 
transport, distribuţie și furnizare a energiei termice pentru 
populaţie în sistem centralizat, din Municipiul Galaţi, în pe-
rioada august – octombrie 2016;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

47.	Proiect de hotărâre privind aprobarea tipurilor de ser-
vicii sociale şi a categoriilor de cheltuieli pentru care se 
acordă subvenţii din bugetul local asociaţiilor şi fundaţiilor 
române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi admi-
nistrează unităţi de asistenţă socială, potrivit dispoziţiilor 
Legii 34/1998;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

48.	Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 
57/2014 privind aprobarea documentaţiei de avizare a lu-
crărilor de intervenţii la obiectivul “Modernizare str. A. Sa-
ligny între str. Basarabiei și str. Gh. Asachi”, cu modificările 
și completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

49.	Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor teh-
nico-economici la obiectivul „Creșterea performanţei ener-
getice la blocurile de locuinţe G8, str. Brăilei,             nr. 
258bis, Micro 18”;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

50.	Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor teh-
nico-economici la obiectivul „Creșterea performanţei ener-
getice la blocurile de locuinţe G1, str. Brăilei, nr. 250, Micro 
18”;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

51.	Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului ge-
neral de venituri și cheltuieli al Municipiului Galaţi pe anul 
2016;

Iniţiator proiect: Ionuţ Florin Pucheanu - Primarul 
municipiului Galaţi

52.	Interpelări, intervenţii, cereri;
53.	Diverse.
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Vânzări Case
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 
1527 mp, 800 mp grădină, beci 
mare, fântână forată, zonă centra-
lă, pomi fructiferi. Tel. 0745545076 
(193948)
• Vând casă Scânteieşti, teren 1100 
mp, racordată la apă, canaliza-
re, curent electric. Preţ 10000E 
negociabil. Tel. 0236416989, 
0723501687 (194034)
• Vând casă locuibilă Galaţi. Tel. 
0336416716 (194080)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament 1 came-
ră zona ICFrimu sau zona Micro 
40. Tel. 0236321810, 0746199700 
(193280)
• Închiriez apartament o cameră 
cu centrală termică, mobilată şi 
utilată. Exclus ultimul etaj. Telefon 
0785167359 (194023)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(192932)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou 
0722245260 (193078)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Tribunal, bloc M1, etaj 1, re-
novat 2016, pentru birouri. Telefon 
0744780557 (193126)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Piaţa Dunărea, mobilat, utilat. 
0742045272 (193468)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat 
şi utilat complet. Tel. 0740090415 
(193888)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0749846227 (194000)
• Închiriez o cameră, bucătărie+ o 
cameră pentru o persoană la cur-
te. 0740382011 (194033)
• Închiriez 2 camere nemobilate. 
Telefon 0336882638, 0771581571 
(194038)
• Închiriez garsonieră în Micro 19, 
pe termen lung. Tel. 0752646675 
(194078)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 440 mp Sat Costi- zona 
Floricultura, 7000E. 0762005099 
(192474)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (192560)

• Vând teren 1000 mp centură 
şi 400 mp Micro 17. 0744421804 
(192651)
• Vând teren 2000 mp- str. 
Domnească nr.158 (zona Praktiker). 
Tel. 0722635604, 0724599854 
(193394)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (193600)
• Vând 60 ha teren agricol. Tel. 
0756382555 (193757)

• PREŢ AVANTAJOS! Vând teren 
2300 mp intravilan, toate utili-
tăţile, sat Negrea, com. Schela. 
0744517233 (193837)

• Societate comercială vinde 
1000 mp, suprafaţă construibilă, 
îngrădită, Satul Costi, 10 E/mp. 
0744693265 (193842)

• Vând teren casă, comuna 
Braniştea, zonă centrală, 750 
mp. Utilităţi: apă, curent elec-
tric, cadastru, împrejmuit gard 
de tablă cu bordură de beton. 
Telefon 0758616236 (193943)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spa-
ţii de depozitare 80-700 mp. 
0745594763 (192633)

• Închiriez spaţiu 100 mp, avanta-
jos, pentru cursuri calificare pro-
fesională, aniversări copii, orice 
alt gen activitate. 0745313072. 
(192870)

• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, dotat pentru magazin/ birou, 
lângă Primăria nouă. 0757426788 
(193204)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp. Ultracentral. 
0784507731 (193701)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
36 mp. Tel. 0751965399 (193956)
• Magazin zona Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (194020)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. 
Traian nr.181; 950 E/mp, teren pro-
prietate. 0729403542 (193665)
• Magazin zona Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (194021)

Închirieri Oferte 
terenuri

Oferte de Serviciu

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (191782)
• SC angajează şoferi categoria B şi 
D cu experienţă pentru transport 
intern persoane. Program flexi-
bil! Salariu atractiv! 0762646917, 
0765518668 (192219)
• Organizăm cursuri de califica-
re pentru meseria de agent de 
securitate la preţuri extrem de 
avantajoase cu posibilitatea de 
angajare. Relaţii şi înscrieri la te-
lefon: 0236.323.778, 0755.050.470. 
(192769)

• PATISIMO- fabrică de prăjituri, 
comuna Independenţa, angajea-
ză: INGINER tehnolog PATISER, 
MUNCITOR necalificat. Salarizare 
925-1100 lei. Transport asigurat. 
0744776850 (193119)

• SC angajează muncitori con-
strucţii (zidari, fierari betonişti, ti-
nichigii, dulgheri). Tel: 0743308303 
(193206)
• Angajăm vulcanizatori cu sau 
fără experienţă. Tel. 0723372778 
(193224)
• Salon înfrumuseţare, cu vad for-
mat, angajează frizeri, manichiu-
riste/ ucenici. Salarizare deosebi-
tă, mult peste media câştigurilor 
din branşă. 0747423922 (193236)
• Societate comercială angajează 
zidari, zugravi,dulgheri, fierari be-
tonişti, pentru lucru în deplasare 
în judeţul Galaţi. Oferim transport, 
cazare şi diurnă. Cv-uri +foto se pri-
mesc la adresa: Sos. Baldovinesti, 
nr. 40D, Brăila, e-mail:ru_luxcon-
danube@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0799.752.704. (193278)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari şi barmani, cu şi fără experien-
ţă. Telefon 0754834145 (193284)
• I.P.J Galaţi organizează con-
curs pentru ocuparea unui post 
de personal contractual vacant- 
REFERENT, la S.I.C.E. Pe 11.11.2016, 
ora 9.00- se va susţine proba 
practică, pe 16.11.2016, ora 9.00- 
proba scrisă şi pe 21.11.2016, ora 
9.00 proba interviu. Înscrierile se 
fac la sediul I.P.J. Galaţi în perioa-
da 10-21.10.2016, luni- joi, orele 
9.00-12.00; 13.00-15.00 şi vineri 
orele 9.00-12.00. Relaţii la telefon 
0236407000 int.20114. (193294)
• Restaurant Pescăruş angajează 
şofer, ospătar, barman, şef bucătar 
cu salariu atractiv. Detalii la nr. tel. 
0748396925. (193314)
• SC angajez muncitor necalifi-
cat cu permis cat.B şi mozaicari. 
0746929009 (193317)
• Angajăm mecanic auto cu 
experienţă. Salariu motivant. 
0757035644 (193338)

• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO CU EXPERIENŢĂ, 
AJUTOR MECANIC ŞI OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. 
0744756108 (193390)
• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari, ajutor bucătar, ospătari. 
Relaţii la sediul firmei. (193424)
• SC Marcel Prod cu sediul în lo-
calitatea Tudor Vladimirescu, an-
gajează persoană cunoscătoare 
scris şi vorbit limbă poloneză. 
0236828957. (193425)

• „Colecţia Miresei” angajează 
croitorese. Telefon 0726502672 
(193430)
• Caut bonă cu recomandare pen-
tru copii şi menaj uşor, nefumă-
toare, cu disponibilitate pentru 
intern. 0754894228. (193621)
• Angajăm confecţionere textile. 
Telefon 0727249097 (193434)
• Casino LISBOA angajează perso-
nal curăţenie. Telefon: 0751053902. 
(193455)

• Angajăm şoferi cat. C+E. 
Telefon 0744143690 (193566)

• Angajez îngrijitor bovine în 
Galaţi. Asigur masă, cazare şi sa-
lariu. Solicit şi zilieri pentru munci 
agricole în curte (săpat la hârleţ, 
smuls araci vie şi încărcat gu-
noi în saci). Telefon 0758561328 
(193584)
• Depozit farmaceutic în comu-
na Vânători angajează lucrători 
comerciali. CV: roservpharma@
gmail.com (193601)
• Angajez mecanici auto, electri-
cieni auto cu experienţă (service). 
Telefon 0745300158. Cv-urile se 
depun pe adresa de email: benefi-
cauto@yahoo.com (193604)
• Angajez şoferi transport mar-
fă cu ADR pentru distribuţie şi 
muncitori necalificaţi. CV-urile 
se depun la sediul firmei din str. 
Dr. Alexandru Carnabel nr.34 sau 
pe email : gplautogl@gmail.com 
(193610)

• Angajez casier- recepţioner, coa-
feză, frizer. Telefon 0754894228 
(193622)
• Angajez vânzător, modelator 
covrigi, pariser. 0757926070. 
(193628)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SUDOR ŞI 
PAZNIC. SALARIU ATRACTIV. 
RELAŢII LA TELEFON: 
0757756464 (193632)

• SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226. (193646)
• Angajăm cu carte de muncă la-
cătuş, sudor, stivuitorist, munci-
tori necalificaţi bărbaţi şi femei. 
Bonusuri motivante pentru serio-
zitate. Detalii la tel: 0784.507.781. 
(193652)

• Societate comercială anga-
jează cameristă şi bucătăreasă. 
Tel. 0740425775 (193659)

• Angajăm lucrător depozit en 
gross legume- fructe. Salariu mo-
tivant. Tel. 0744524441 (193667)
• Asociaţia 514 bis angajăm îngri-
jitor bloc. Salariu negociabil. Tel. 
0724581495 (193671)

• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (193674)

• New York Pub angajează bucătar. 
Telefon 0754834145 (193692)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(193699)
• Refresh Pub angajează barman - 
ospătar. Salariu motivant, carte de 
muncă. 0749459506 (193714)
• Angajăm şofer livrări pizza part- 
time. 0749654111 (193716)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746426697 (194005)
• Angajăm ospătari, peronal 
fast food, grataragii. Relaţii la 
telefon 0742808251 (194011)
• SC angajează ospătari/ ospătă-
riţe, cu sau fără experienţă. Tel. 
0740997809 (194012)
• Spartan angajeza lucrător 
fast-food. Telefon: 0742340158 
(194016)
• SC angajează urgent muncitori în 
construcţii: dulgheri, zidari, fierari, 
faianţari, finisori, rigipsari, elec-
tricieni, instalatori: sanitare şi ter-
mice, pentru şantier Cluj. Telefon 
0747546345 (194017)
• SC COMFERT SRL- PL Galaţi an-
gajează asistent comercial, cu 
studii superioare economice, ide-
al cunoştinţe operare Navision. 
Seriozitate. CV se depun pe 
adresa: cv@comfert.ro până pe 
21.10.2016. (194019)
• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, depozit Galgros. 
0765523030 (194022)

• SC angajează cu/ fără experienţă 
pentru termoizolaţii. 0748457835 
(194024)

• TBI Credit angajează consi-
lier vânzări pentru biroul din 
Dedeman. CV la: monica.sau-
ciuc@tbicredit.ro (194060)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condi-
ţii deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(194063)

• Extreme Design (producţie 
publicitară) angajează perso-
nal pentru colantări auto şi CNC 
Router. 0745183008 (194082)

• Angajăm mecanici auto, cu ex-
perienţă. 0745183008 (194083)

• Primăria comunei Bereşti – Meria, 
judeţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei publice 
vacante din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului comunei 
Bereşti – Meria. INSPECTOR clasa 
I gradul profesional principal –1 
post în cadrul Compartimentului 
achiziții publice, cu următoa-
rele cerinţe: funcţia publică: 
INSPECTOR clasa I gradul profe-
sional principal –1 post. Condiţii 
generale: cele prevăzute de art. 
54 din Legea nr. 188/1999, repu-
blicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. Condiții specifi-
ce: studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă; vechime în speci-
alitatea studiilor - minim 5 ani ; cu-
noştinţe operare calculator -nivel 
avansat. Dosarele de înscriere se 
depun la sediul Primăriei comunei 
Bereşti – Meria , str. Livezii , nr. 10 
bis , judeţul Galaţi până la data de 
8 noiembrie 2016. Concursul va 
avea loc în data de 17 noiembrie 
2016, ora 10,00 -proba scrisă , iar 
pe data de 21 octombrie 2016 , 
ora 11,00 interviu. Informaţii su-
plimentare şi bibliografia se pot 
obţine la sediul instituţiei sau la 
telefon 0236342418 (194084)
• Restaurant- Pub angajează bar-
man cu experienţă. 0752539122 
(194085)
• Angajăm tehnician service 
centrale termice. Relaţii la 
0336738556 (194089)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. TEL. 
0726 730 095 (194095)
• Societate comercială anga-
jează şoferi TIR, cu atestate la 
zi. Exclusiv transport intern. 
Telefon 0745.510.624. (194096)
• INSTALFREE angajează 
HIDROIZOLATOR cu experien-
ţă. 0753223322 (194099)

• Sc productie- panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam ingineri 
In industria alimentara, muncitori 
calificati /necalificati (cu si fara ex-
perienta), vanzatoare, soferi dis-
tributie. Bonus la angajare se va 
acorda un salariu in avans! Telefon 
0752232568 (193708)
• Pizzerie angajează personal 
pentru locaţie servire pizza. 
0748376271 (193717)

• Angajez muncitor pentru vulca-
nizare. Tel. 0755185173. (193725)
• SC angajează zidari, finisori, 
dulgheri şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 0745077862 (193733)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză. 1 Maistru Mecanic 1 Maistru 
contructor metalice 1 Ing sef 
santier Lacatusi sudori instala-
tori electricieni de santier aces-
te lucrari se desfasoara pe plat-
forma Arcelor Mittal , Relaţii 
la tel. 0236/ 492102. CV-urile 
pot fi lasate la sediul firmei din 
str. Fagului, nr. 6. la sau e-mail: 
moldovulcan@ gmail .com. 
Interviurile se tin dupa ora 15 
:00 (193738)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(193740)

• Service auto angajează tini-
chigiu auto. Tel. 0744581326 
(193741)

• Angajez vânzătoare bar. Salariu 
atractiv! Tel. 0747830046 (193743)
• SC Keros Design SRL angajea-
ză montator PAL cu sau fără 
experienţă şi tâmplar PAL. Tel. 
0753515151 (193756)

• Societate angajează operator 
Resurse Umane part time/ full time. 
Condiţii: operare PC- Excel, Word 
avansat, cunoştinţe lb. engleză 
mediu. Relaţii tel: 0727450873, 
0336401142. Depunere CV: str. 
Cristofor Columb 38, Galaţi, Lu-Vi, 
10,00-12,00. Cursurile de Resurse 
Umane/ Revisal constituie un 
avantaj. (193778)

• Caut persoană îngrijire bătrân. 
0726134014 (193785)

• Angajez vânzător(oare) cu 
experienţă pentru aprozar. 
Salariu motivant. Telefon 
0766660651 (193792)

• Angajăm personal fast-food 
(vânzătoare, grataragiu, baris). 
Relaţii: 0740212012, 0744702503) 
(193797)

• SC angajează tâmplar cu ex-
perienţă în PAL. Tel. 0761697812 
(193822)
• Angajez ajutor de bucătar. 
Relaţii la telefon 0753311444. 
(193829)
• Angajez muncitori calificaţi 
pentru izolaţii exterioare. Tel. 
0745091434 (193838)
• Servicii funerare angajează 
şofer cu experienţă-n domeniu. 
0744431568 (193843)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0746066228 (193847)

• Fabrica de Acoperişuri cau-
tă montatori ţiglă metalică. 
Telefon 0743051218 (193852)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: -ŞOFERI 
AUTOBUZ; -MACARAGII; -ŞOFERI 
MACARAGII; -MECANICI REPARATII 
INSTALATII HIDRAULICE AUTO SI 
UTILAJE; -MECANICI REPARATII 
UTILAJE TERASAMENTE. Relaţii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.00-16.00. (193855)
• Caut colaborare tâmplar. 
Foarte avantajos. 0744781484 
(193881)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZA 
LACATUSI NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI PENTRU LUCRARI IN 
VARD BRAILA SI DMH MANGALIA 
- 0751166903 (193887)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătari şi ajutor de bucă-
tar. 0236475129, 0756129197. 
(193925)

• S.C. angajează tubulatori, con-
fecţie tubulatură şi sudori TIG/
CO2. Relaţii de luni până vineri 
la tel. 0757065426. (193946)

• Brutărie angajează brutar, mode-
lator, patiser cu experienţă. Salariul 
atractiv. 0236320002 (193950)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0741126372 (193958)

• Angajăm cusătoreasă în regim 
part time. Telefon 0757373364 
(193988)

• SC angajează operatoare pe 
calculator, vânzătoare, ges-
tionară cu şi fără experien-
ţă. 0752291025, 0745529658 
(193995)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (194001)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. ROMPORTMET SA Galaţi, 
cu sediul în Galati, str. Siret nr. 1, angajează 
personal calificat în meseria de 

prelucrator prin aşchiere 
(strungar/frezor) cu experienţă.

	
Candidaţii interesaţi sunt rugaţi să transmită 
până în data de 20.10.2016, la sediul societăţii 
(biroul Resurse Umane):- scrisoarea de intentie, 
CV-ul, copii după actele de calificare.
Relaţii suplimentare la telefon: 0236.473228 int.140.

SETI/REALTEC GROUPE, 
cu filiala în Buzău, angajează pentru reviziile  

din rafinăriile TOTAL din Franţa,

SCHELARI/IZOLATORI 
cu experienţă de lucru în rafinării.

Se asigură : �salariu motivant,  
cazare, masă, transport

C.V.-urile vor fi transmise pe una din adresele de 
e-mail:   regis.cipres@realtec-groupe.com
		    mihai.grigoriu@realtec-groupe.com
		    www.realtec-groupe.com

Relaţii la telefon: 0767933035
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Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (191500)
• Montăm, şlefuim parchet 
lemn masiv, utilaje profesiona-
le KUNZLETASIN. 0742703584 
(192507)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burla-
ne şi cele mai mici reparaţii la aco-
perişuri. 0742653594. (192523)

• Executăm hidroizolaţii, amena-
jări interioare, acoperiş din lemn, 
toate tipurile de construcţii, uluce, 
burlane, toate tipurile de lucrări în 
tinichigerie. 0737796065. (192524)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip 
de reparaţii. Oferim seriozi-
tate. 0742499470 (192526)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (192709)
• Nou! After School, clasele 0- 
IV. Învăţăm şi ne distrăm. Tel. 
0745313072 (192889)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(193041)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(193042)

• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (193586)
• Instalfree execută 
HIDROIZOLAŢII profesionale, 
calitativ, cu garanţie 10 ani. 
0753223322 (193624)
• Executăm faianţări, gresie, zugră-
veli. Tel. 0742870202 (193989)
• Executăm instalaţii sanitare, zu-
grăveli, montăm faianţă, rigips, 
polistiren. 0743759437 (194066)
• Zugrăveli, glet, faianţă, gre-
sie. Rog seriozitate. 0746698380 
(194090)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (192937)

• Familia mulţumeşte din 
suflet tuturor celor care i-au 
fost alături în marea durere 
cauzată de pierderea nepre-
ţuitului soţ, tată şi bunic, 
SĂVEL ROTARU. Dumnezeu 
să-i dea odihna şi liniştea 
veşnică. (193945)

• Cu durere în suflet, familia anun-
ţă decesul celui care a fost soţ, tată 
şi bunic, BANU CONSTANTIN. 
Înmormântarea va avea loc dumi-
nică, 16 octombrie 2016, la 
Cimitirul „Sfântul Lazăr”. Corpul 
neînsufleţit se află depus la capela 
Bisericii „Sfântul Vasile”. (194028)

• Regretăm profund trece-
rea neaşteptată la cele veş-
nice a bunei noastre vecine 
IZVORANU MARIANA şi trans-
mitem familiei îndurerate sin-
cere condoleanţe. Dumnezeu 
să o aibă în pază! Familia Ioan 
Totolici. (194029)

• Suntem alături de fam. Amorţilă 
în durerea pricinuită de dispariţia 
fulgerătoare a verişorului nostru 
AMORŢILĂ RELU. Sincere condo-
leanţe mamei, fiului, fraţilor şi tu-
turor celor care l-au iubit. Ovidiu şi 
Iulia Mihalache, Japonia. (194031)
• Suntem profund îndureraţi de 
dispariţia fulgerătoare a nepotu-
lui şi verişorului nostru AMORŢILĂ 
RELU. Sincere condoleanţe fiu-
lui, mamei şi fraţilor. Viorica şi 
Georgiana. (194032)
• Suntem alături de colega Ignat 
Lica la decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. C.J.P Galaţi- Serviciul 
Plăţi Pensii. (194035)

• Colegii din Departamentul 
de Știința alimentelor, ingi-
neria alimentelor și bioteh-
nologii aplicate al Facultății 
de Știința și Ingineria 
Alimentelor sunt alături 
de doamna prof. dr. ing. 
Iuliana Banu la pierderea 
suferită prin decesul tatălui, 
CONSTANTIN BANU. Sincere 
condoleanțe familiei îndoli-
ate! (194044)

• Cu adâncă tristeţe, Mihaela, 
Dan şi Irina Tudoraşcu anun-
ţă trecerea în nefiinţă a 
omului deosebit care a fost 
Doctor SILVIU CĂRĂUŞU. 
Dumnezeu să îl odihnească 
în pace! (194045)

 

• Familia Nazîru Radu soţ, Diana 
fiică, Mircea ginere, Vlăduţ- 
Andre nepot, Paul fiu, Loredana 
noră, cu inimile zdrobite de du-
rere anunţăm trecerea la cele 
veşnice a scumpei noastre 
NAZÎRU PETRUŢA, 57 ani. 
Dumnezeu să o aibă în pace şi 
să o ierte! (194048)

• Sincere condoleanţe pentru 
familia Nazîru Radu la trecerea 
la cele veşnice a scumpei lui 
soţii, PETRUŢA. Fam. Dumitriu 
Constantin şi Doina, fam. Andrei 
Daniel (Doctorul) şi Luciana. 
(194049)
• Membrii Filialei Galaţi „Gl. Eremia 
Grigorescu „ a A.N.C.M.R.R. sunt 
alături de camaradul lor P.A. (Rz) 
Nazâru Radu în aceste momente 
grele pricinuite de trecerea în ne-
fiinţă a scumpei sale soţii. Sincere 
condoleanţe familiei! Dumnezeu 
să o odihnească în pace! (194072)
• Cu tristeţe şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost BACIU VIORICA- 66 
ani, mamă şi bunică harnică şi iu-
bitoare. Dumnezeu s-o ierte! Este 
depusă la Biserica „Mavramol” 
(Centru). Familia Samoilă 
Constantin. (194074)

• Suntem alături de sora şi ne-
poţii noştri la greaua pierdere 
a cumnatului nostru, POPA 
DUMITRU- 63 ani, fost salariat la 
Fabrica de Mobilă de Bucătărie 
şi Navrom Reparaţii. Defunctul 
este depus la Biserica „Sf. Ilie” 
din Micro 17. Ceremonia de 
înhumare va avea loc dumini-
că, ora 12.30, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Familiile Munteanu şi 
Ivanov. (194076)

• Toamna a venit şi în sufletele 
noastre, pustiindu-le de durere. 
Îngerul morţii s-a abătut asupra 
noastră răpind-o pe iubita noastră 
mamă şi bunică, DAMIAN MARIA. 
Defuncta este depusă la capela 
Bisericii „Sf. Vasile”. Înmormântarea 
va avea loc luni, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea. Dumnezeu 
s-o odihnească! (194086)

Comemorări

 

• Un an de lacrimi şi durere... 
Suntem nişte pelerini într-o 
lume efemeră... Dar tu ai plecat 
prea devreme acolo, Sus, să as-
culţi şansoneta franceză şi chi-
tara română... dragul nostru 
cumnat, DINU DECEBAL 
VIOREL, prof. ed. fizică. Familia 
Tănase. (193789)

 

• Nu ştim cum poate trece atât 
de repede timpul, dar ştim că 
în fiecare clipă ai vegheat de 
acolo, de sus, asupra noastră. 
Nu ştim când s-au dus 7 ani de 
la prematura ta plecare dintre 
noi, dar ştim că ai fost mereu în 
gândurile şi sufletele noastre, 
pline de dor. Nu ştim ce va fi de 
acum încolo, dar ştim că tu vei 
fi pentru eternitate soţul, pă-
rintele şi dascălul MIHAI 
HOGAŞ, iubit în fiecare secun-
dă, amintit în fiecare minut, lip-
sit în fiecare zi! Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Marcela, 
Elena, Georgiana şi Ciprian 
Hogaş (193880)

 

• Cu durere în suflet, dor nestins 
şi lacrimi ce nu mai contenesc, 
comemorăm astăzi 40 de zile, 
de la plecarea în veşnicie a mult 
iubitei noastre mame şi soţii, 
ANIŞOARA ONICA 64 ani. Nu te 
vom uita niciodată şi te vom 
iubi mereu. Vie amintire. 
Familia Onica (193920)

 

• 40 de zile şi nopţi negre de la-
crimi şi durere, de la trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru soţ şi 
tată, NICOLAI MARIN. Ica şi 
Claudia Nicolai. (193944)

 

• 16 octombrie 1998, a înce-
tat din viaţă distinsul dirijor 
SILVIU ZAVULOVICI. Pentru 
noi, familia ta, pentru eterni-
tate, ai fost, eşti şi vei rămâ-
ne cel mai bun tată, soţ şi cel 
mai prodigios interpret al 
muzicii simfonice şi de ope-
ră. Pace şi lumină sufletului 
tău greu încercat. (193947)

 

 

• Amintim celor care au cunos-
cut-o pe VERGINICA HULPAN că se 
împlinesc 8 ani de când a plecat 
dintre noi, pe neaşteptate, prea 
timpuriu, lăsând în urmă idealuri 
neîmplinite. Tot acum se împli-
nesc 9 luni de când a plecat pe 
drumul fără întoarcere 
PARASCHEVA TRIF, după multe la-
crimi şi dor de VERGINICA, fiica ei. 
Ne rugăm la bunul Dumnezeu să 
vă odihnească în pace. Familia 
Orac Alexandru, Cati şi Ioviţa. 
(193955)

• Cu mare durere în sufletele noas-
tre comemorăm sâmbătă, 15 oc-
tombrie, 40 zile de când a plecat 
scumpa mea soţie, MARIA. Soţul 
Costică, fiica Olguţa, 5 nepoţele şi 
3 strănepoţi te plângem cu mult 
dor. Dumnezeu să te odihnească 
în pace şi linişte. (193994)

• Pline de tristeţe şi dor nemărgini-
te au trecut cele 6 luni de când 
dragul nostru ing. şi ec. VRÎNCIANU 
IOAN ne-a părăsit, lăsând în urmă 
un gol imens de durere. Te vom 
iubi mereu! Soţia Jeni şi fiii. 
(193998)

• Nimeni şi nimic nu-mi poate ali-
na suferinţa şi dorul de când pă-
mântul a acoperit chipul tău vesel, 
dornic de viaţă, al celei care a fost 
mamă şi bunică, MOGA 
CONSTANŢA. Te aşteptăm de 7 ani 
să ne dai bucuria de a fi iarăşi lân-
gă noi. Nu te vom uita niciodată. 
Te-am plâns şi te vom plânge me-
reu. Odihnească-se în pace! 
Comemorarea 15 octombrie. Fiica, 
nepoata Daniela, Tibi şi Mihai. 
(194003)

 

• Amintiri dragi, dor nestins şi 
multă durere în suflete de 13 
ani de când draga şi iubita 
noastră soţie şi mamă, VALERIA 
STATE, a plecat în lumea îngeri-
lor. Te iubim şi te vom iubi me-
reu. Familia. (194010)

 

• Nu putem gândi că au trecut 6 
luni, dragul nostru COSTICĂ 
MĂRGHILEANU (TELU), de când 
nu mai eşti printre noi. Soţ de 
neînlocuit, tată devotat şi iubi-
tor, om deosebit! Să-ţi găseşti 
locul printre îngeri, suflet bun! 
Rodica, Corina, Ciprian, Simona 
şi Marius. Multe flori şi lacrimi 
pe mormântul tău. (194015)

• Sub povara singurătăţii, a du-
rerii, a regretelor, cu sufletul 
pustiit de dor, cu ochii înlăcri-
maţi, astăzi la împlinirea a 2 ani 
de la trecerea în nefiinţă a soţu-
lui meu, PRODAN CONSTANTIN 
(TICU), Tg. Bujor, cel care a fost 
un fiu şi un tată minunat, ru-
găm pe bunul Dumnezeu să-l 
ierte, să-l aibă în paza Lui şi să-l 
aşeze în rândul celor drepţi. 
Comemorarea sâmbătă, 15 oc-
tombrie 2016. (194027)

• Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul în pace, CĂLIN SORIN, la co-
memorarea a 7 ani. Am rămas cu 
dor în suflet. Mama. (194043)

 

• Pios omagiu la comemora-
rea a 26 de ani de la decesul 
dragului nostru ADOLF 
CRISTEA (DOLFI). Lacrimi şi 
flori pe tristul lui mormânt. 
Dumnezeu să îl odihnească! 
Familia. (194087)

 

• Acum 7 ani noaptea s-a lăsat 
peste sufletele noastre, dure-
rea adâncă ne-au îngheţat la-
crimile pe obraz, la aflarea veş-
tii că fratele şi unchiul nostru, 
inv. MIHAI HOGAŞ, a ales să îm-
brăţişeze tăcerea, retrăgându-
se discret în lumea de dincolo. 
Cât a trăit a dăruit din prea pli-
nul inimii până la epuizare, fa-
miliei, elevilor şi tuturor celor 
care au trăit în preajma lui, iu-
bire, mângâiere şi multă dra-
goste, fără să ceară în schimb 
nimic. MIHAI, alţi ani de acum 
încolo se vor topi în negura 
vremurilor, dar noi, cei rămaşi 
în lupta cu timpul, nu-ţi vom 
uita, niciodată, sufletul tău bun 
şi curat şi-ţi vom păstra vie 
amintirea. Fie-i odihna binecu-
vântată. Cu aceeaşi durere 
Maria şi Carmen Totolici, Aurica, 
Ovidiu, Elvira, Ghiţa, Tina şi 
Florin Mihailovici. (194041)

• Cu durere în suflet amintim tutu-
ror ce au cunoscut-o pe surioara 
mea dragă, ONICA ANIŞOARA 
(Gohor), că astăzi se împlinesc 40 
zile de când a plecat la ceruri. Ai 
lăsat în urmă numai durere şi la-
crimi la toţi cei dragi din familie, 
dar ai ales să iei cu tine cinstea şi 
credinţa în Dumnezeu. Te vom 
plânge toată viaţa până ne vom 
întâlni. Sora Lenuţa şi cumnatul 
Garofel. Din truda de o viaţă/ 
Nimic n-a mai rămas/ Decât aceas-
tă poză şi scrisul fără glas. 
(194054)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

15 - 16 octombrie

Cotele apelor Dunãrii
din 14 octombrie 2016

Agenda 
culturală

 Ingrediente: un kg vinete, 
trei căţei de usturoi zdrobiţi, două 
linguriţe boia picantă, două lingu-
riţe boia dulce, o linguriţă şi jumă-
tate chimion, 350 grame pastă de 
roşii/roşii decojite şi tocate, 200 
ml apă, o frunză de dafin, o lingu-
riţă zeamă de lămâie, o mână de 
pătrunjel proaspăt tocat, ulei de 
măsline, sare şi piper după gust;

Mod de preparare: Cojeşte 
vinetele, taie-le transversal sau cu-
buri. Pune-le într-o tavă, stropeşte-
le cu ulei de măsline, presară sare 
deasupra şi dă-le la cuptorul pre-
încălzit vreo 30 de minute, până se 
rumenesc şi coc. Scoate-le şi lasă-le 
un pic la răcit. Într-o tigaie mare, 
sotează usturoiul zdrobit, în ulei de 
măsline, timp de 30 de secunde. 

Adaugă şi condimentele (în afară 
de piper şi frunza de dafin), mai la-
să-le încă 10 secunde în tigaie până 
să adaugi roşiile tocate, apa, sarea, 
piperul şi frunza de dafin. Lasă aşa 
5 minute. Dă de pe foc, adaugă 
zeama de lămâie şi pătrunjelul to-
cat. Mai adaugă extra ulei de măsli-
ne, sare şi piper, dacă simţi nevoia.

    A.I. 

Zaalouk -  
salată marocană de vinete

Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

S-ar putea să vă treziţi 
în mijlocul unui scandal, 
iscat din cauza bârfelor 
unei colege.

Vă recomandăm să 
evitaţi deplasările cu ma-
şina. Există riscul să faceţi 
un accident.

Discutaţi calm cu co-
legii şi cu partenerul de 
viaţă, ca să evitaţi orice 
dispută.

Este posibil să vă supă-
raţi pe un prieten pentru 
că nu vă dă un împrumut 
aşa cum a promis.

Doriţi să vă afirmaţi în 
societate, dar atmosfera 
tensionată din jur nu vă 
este favorabilă.

Este posibil să aveţi 
o dispută cu şefii şi, din 
cauza aceasta, să nu mai 
plecaţi într-o delegaţie.

Dimineaţa s-ar putea să 
vă ieşiţi din fire din cauza 
unui partener de afaceri.

Nu vă faceţi iluzii cu 
privire la o afacere ce 
pare promiţătoare la pri-
ma vedere.

După-amiaza, s-ar pu-
tea să aflaţi că un prieten 
a avut un accident de cir-
culaţie.

Se pare că nu vă înţe-
legeţi prea bine cu şeful 
direct. Vă recomandăm 
să fiţi prudent.

Dimineaţa sunteţi 
bucuros să aflaţi că vi se 
confirmă, în sfârşit, că 
urmează să plecaţi într-o 
călătorie de afaceri.

Ar fi bine să acordaţi 
mai multă atenţie famili-
ei şi, mai ales, parteneru-
lui de viaţă.

Cernavodă	 -50 cm	 18 cm
Hârşova	 34 cm	 10 cm
Brăila  	 122 cm	 32 cm

GALAŢI 	 134 cm	 -3 cm
Isaccea 	 109 cm	 -5 cm
Tulcea 	 84 cm	 -6 cm

FilmelaTV
15 octombrie

Virgil Guruianu

... şi pe 16 octombrie

pe 15 octombrie...S‑a întâmplat

Iron Man - Omul de oţel 3
(acţiune, SUA-China, 2013), sâmbătă, HBO, ora 20:00

Cu: Robert Downey Jr.
Titlu original: Iron Man 3

De această dată, Iron Man/ 
Tony Stark se va confrunta cu ina-
mici foarte puternici care nu ezită 
să lovească în persoanele dragi 
din jurul său. Noul inamic al lui 
Tony Stark, Mandarinul, este si-
nistrul lider al unei organizaţii te-
roriste The Ten Rings. Deşi preferă 
izolarea, forţa Mandarinului de a 

teroriza guvernul şi populaţia se 
face simţită într-o manieră cople-
şitoare. Inspirat într-o oarecare 
măsură din personajul lui Marlon 
Brando din „Apocalypse Now”, 
colonelul Kurtz, Mandarinul fo-
loseşte motive din cultura orien-
tală pentru a-şi justifica atacurile 
împotriva lumii occidentale.

1553 - Încetează din viaţă 
LUCAS CRANACH (n. 1472), pictor, 
gravor german, numit „Cranach 
cel Bătrân”.

1836 - Încetează din viaţă 
NICOLAE DIMACHI (n. 1777), poet 
(căruia i se atribuie şi comedia în 
versuri „Sfatul familiei” - prima co-
medie românească originală).

1846 - Dr. John Waren, de la 
Massachusetts General Hospital 
din Boston, SUA, foloseşte, pentru 
prima   oară, eterul ca anestezic 
pentru o operaţie.

1854 - Se naşte OSCAR WILDE 
(m. 1900), scriitor irlandez.

1863 - Se naşte JOSEPH AUSTEN 
CHAMBERLAIN (m. 1937), om po-
litic englez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1925).

1885 - Se naşte GHEORGHE 
IONESCU - ŞIŞEŞTI (m. 1967), 
agronom, membru al Academiei 
Române, fondatorul ştiinţei expe-
rimentale agricole româneşti.

1886 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE A. POLIZU (n. 1819), 
medic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1888 - Se naşte EUGENE 
O’NEILL (m. 1953), scriitor ame-
rican, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1936).

1906 - Se naşte DINO BUZZATI 
(m. 1972), scriitor italian.

1907 - Încetează din viaţă 
GIOSUE CARDUCCI (n. 1835), scri-
itor italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1906).

1911 - Se dezveleşte, în par-
cul municipal din Galaţi, statuia 
lui Mihai Eminescu, opera sculp-

torului Frederick Stork. Cu acest 
prilej se tipăreşte şi publicaţia 
„Omagiu lui Eminescu”.

1927 - Se naşte GŰNTER GRASS, 
scriitor german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1994).

1949 - Se inaugurează linia 
ferată Făurei - Tecuci.

1958 - Se naşte TIM ROBINS, 
actor, regizor, scriitor american, 
laureat cu Premiul Oscar.

1959 - Încetează din viaţă 
GEORGE C. MARSHALL (n. 1880), 
general, om politic american, „pă-
rintele Planului Marshall”, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1953).

1967 - Se inaugurează Cartierul 
general al NATO de la Bruxelles.

1978 - Cardinalul polonez Karol 
Wojtzla este ales papă cu numele 
de Ioan Paul al II-lea. A îndeplinit 
această funcţie până la moarte 
(2005).

1991 - Încetează din viaţă LEON 
LEVIŢCHI (n. 1918), traducător, 
eseist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1998 [ Încetează din viaţă 
SILVIU ZAVULOVICI (n. 1922), di-
rijor (pentru o perioadă şi director) 
al Teatrului Muzical „Nae Leonard”,  
laureat cu Premiul „Mihail Jora” 
pentru întreaga activitate.

2006 - Se desfăşoară la Galaţi 
(16-25 octombrie) ediţia a XVIII-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie.

2007 - Încetează din viaţă 
DEBORAH KERR (n. 1921), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.

[
- Aici am absolvit şcoala acum  

30 de ani!
- Serios, tati? Doamna ne-a spus 

chiar azi că tâmpiţi ca noi n-a mai 
avut decât acum 30 de ani. 

[
- Cum a murit soţul dv.?
- S-a înecat într-un canal din 

Veneţia!
- Atunci... gondoleanţe!

[
Vasluienii au făcut primul om de ză-

padă beat şi în patru labe.
[

- De ce te plimbi prin benzinării?
- Vreau să mă las de fumat!

15 octombrie
Ziua Internaţională a Nevăzătorilor

Ziua Internaţională a Nevăzătorilor, numită şi „Ziua Bastonului 
Alb”, a fost instituită de către Agenţia Europeană pentru 
Bunăstarea Nevăzătorilor, întrunită la Varşovia, în Polonia, pe 
data de 15 octombrie 1993. Se marchează anual.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

15 octombrie Spectacole

- Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” - astăzi, 15 octom-
brie, ora 19.00, Sala Mare, 
„Peţitoarele” de Avksentii 
Tzagareli, regia - Ion Sapdaru; 
mâine, 16 octombrie, ora 
19.00, Sala Studio, „Pelicanul” 
de August Strindberg, în re-
gia lui Cătălin Vlad Vasiliu.

- Teatrul Muzical „N. 
Leonard” - mâine, 16 oc-
tombrie, ora 19,00, opereta 
„La Calul Bălan” de Ralph 
Benatzky.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„Ape” - expoziţie de grafică 
de Nicolae Săftoiu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  - Salonul 
de toamnă al Filialei Galaţi a 
UAP.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine - 
expoziţia temporară „Grădina 
cu îngeri” a plasticienei Silvia 
Radu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de isto-
rie. Tradiţie şi perspectivă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, „Principatele 
dunărene în cartografia me-
dievală şi modernă”, „Poliţia 
română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autove-
hicule prioritare”, expona-
tul lunii: „Vas ce aparţine 
Culturii Gumelniţa”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 
- expoziţiile: „Ambient in-
terior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - începu-
tul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia 
românească între moderni-
tate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească în-
tre 1839-1939”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumentelor”, 
expoziţia „Galaţii de altăda-
tă”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional româ-
nesc”. 

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii: 
Melcul Tonna Galea, expoziţia 
„Feeria cristalelor”, expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, expo-
ziţia „Lumea insectelor”, ex-
poziţia de fluturi vii, expoziţia 
„Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primă-
verii”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 - 20,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 19,00 - 22,00 
(marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri 
până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00.

Biblioteci

-  Biblioteca „V. A. 
Urechia” - astăzi închis, mâi-
ne deschis între orele 8,00-
13,00

-  Biblioteca Franceză  - 
astăzi şi mâine, închis.

Roxana Artene Penciu

PRO TV

viaþaviaþaviaþa
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   1989Fondat 
   1989

[[[

07:45	 Vorbeşte corect!
08:00	 Nordul sălbatic
09:00	 Politică şi delicateţuri (r)
10:00	 Zon@ 
10:30	 Magzin World Cup Rusia 2018
11:00	 Repriza a treia
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Shakespearia, ţara lui Will
14:45	 Shakespearia, ţara lui Will
15:00	 Ora Regelui
16:00	 Handbal F. Liga Naţională: SCM 

Craiova - CSU Danubius Galaţi
17:50	 Gala E.ON Energy Globe Award 

România 2016
18:50	 TeleEnciclopedia (emis. info.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 O dată-n viaţă (div.) - 
22:25	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
22:30	 O dată-n viaţă (div.) - 00:00	

Profesioniştii... (talk show) -  
Cu Eugenia Vodă

01:00	 Festivalul de Teatru  
Piatra Neamţ (r)

01:30	 Sport (r)
01:45	 O dată-n viaţă (div.) (r)
02:55	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!

08:00	 Locuri, oameni şi comori (r)
08:30	 Cap compas (r) 
09:00	 Natură şi sănătate  

(emis. mag.) (r)
09:30	 Mic dejun cu un campion
10:25	 Carpaţii, Plămânul Europei
10:30	 Master Class Mariana 

Nicolesco (program cult.)
11:30	 Piersic Show (r)
12:30	 Londra, în trei zile
13:00	 Deportaţii 
13:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
14:00	 Cesar şi Rosalie 

(fra.-it.-RDG, com. rom.)
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Locuri, oameni şi comori
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Angajatul lunii (SUA, com.)
22:10	 Voci inocente  

(mex.-sua-puert., dr. răzb.)
00:10	 Londra, în trei zile (r)
00:40	 Angajatul lunii 

(SUA, com.) (r)
02:30	 Festivalul Internaţional 

de Teatru (r)

04:00	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

05:45	 Ce se întâmplă, doctore? 
(mag. life-style) (r)

06:15	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live)
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style)
11:00	 Arena bucătarilor 
11:30	 Ţicniţii (it.-SUA, com.)
13:00	 Al şaselea jucător 

(SUA, com.)
15:00	 Jocuri de celebritate 

(div.) 
16:15	 Vocea României 

(emis. con.) 
19:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) (live) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 1.000 Post Terra 
(SUA, S.F.)

22:30	 Everly 
(SUA, thrill. acţ.)

00:15	 Box „Lovitura 
de ciocan” (r)

01:15	 Earl (SUA, s. com., 
sez. 4, ep. 1-4)

06:00	 Catfish ( sez. 3, ep. 1)
07:00	 Catfish (sez. 3, ep. 3)
08:00	 Puterea destinului (r)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis 

(mex., s. rom.) (r)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 158)
15:00	 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom., ep. 138)
16:00	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom., ep. 59)
17:00	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 180)
17:30	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 181)
18:00	 Regina inimilor 

(SUA, ser., ep. 81)
19:00	 Regina inimilor 

(SUA, ser., ep. 82)
20:00	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 191, 192)
22:00	 Puterea destinului 

(tur., s. dr., ep. 125)
23:00	 State de România 

(rom., s. com., ep. 47)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr.) (r)

07:15	 Aventurile lui Spider 
Man (SUA, s. anim., 
ep. 17)

07:45	 Viaţa începe la 17 ani 
(SUA, f. dr., a-n) (r)

09:15	 La Bloc 
(s. com., ep. 424) (r)

09:45	 La Bloc 
(s. com., ep. 425) (r)

10:15	 La Bloc 
(s. com., ep. 426) (r)

10:45	 La Bloc 
(s. com., ep. 427) (r)

11:30	 Povestea lui Esther 
Costello 
(engl., f. dr., a-n) (r)

13:45	 Conflict în familie  
(SUA, com.)

15:45	 La Bloc (s. com., ep. 428)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 429)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 430)
17:15	 La Bloc 

(s. com., ep. 431)
18:00	 Erou din întâmplare 

(SUA, com.)
20:30	 Unde este dragostea? 

(SUA, dr. muz.)
23:00	 Trafic (ger.-SUA, f. pol.)
02:15	 Cine A.M. (emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Camera Café 
(s. com.)

10:30	 Chefi la cuţite(r)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Te cunosc 

 de undeva! (emis. con.)
	 	 Juriu: Andrei Aradits, 

Andreea Antonescu,  
Ozana Barabancea  
şi Aurelian Temişan

23:15	 Despărţiţi,  
dar împreună (SUA, com. 
rom.)

02:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

02:45	 Camera Café  (s. com.) (r)
03:15	 Despărţiţi,  

dar împreună  
(SUA, com. rom.) (r)

04:30	 Focus 18  
(emis. info.) (r)

05:45	 Mondenii (div.)
06:00	 Cireaşa de pe tort
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r)
	 	 Sezon 27
08:45	 Secrete de Stil 

(mag. life-style)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai 

bine (gastro-reality) (r)
12:00	 Camera de râs Pop Kids
12:30	 Cu lumea-n cap (div.)
13:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:00	 Expresul de Buftea 

(rom., com.)
16:00	 Schimb de mame 

(reality show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality) Sezon 10
20:30	 Minte bolnavă 

(SUA, f. pol.)
22:30	 Arme, crimă şi... o geantă 

(Bahama-SUA, thrill. acţ.)
00:30	 Minte bolnavă 

(SUA, f. pol.) (r)
02:30	 Arme, crimă şi... o geantă 

(Bahama-SUA, thrill. acţ.) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:30	 Pastila de râs (div.) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Testul de rezistenţă (div.) (r)
10:00	 Sport, dietă şi o vedetă 
10:30	 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii  
(tur., s. avent.) Sez. 3

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Prezintă Ilinca Obădescu

13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
16:00	 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Asta-i România! 

(emis. info.)
22:00	 Se strigă darul 

(mag. life-style)
00:00	 Pavilionul 

(SUA, horror)
02:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
03:00	 Sabbagh în acţiune (r)

04:25	 Nunta lui Jenny 
(SUA, com.)

06:00	 Goosebumps: Îţi facem 
părul măciucă 
(SUA, avent. f)

07:45	 Podul spionilor 
(SUA, dr.)

10:05	 Trauma 
(engl.-sua- aus., f. dr.)

12:05	 Philo se întoarce 
(SUA, acţ. com.)

14:00	 Interstellar: 
Călătorind prin Univers 
(sua-engl., SF avent.)

16:45	 Goosebumps:  
Îţi facem părul măciucă 
(SUA, avent. f)

18:30	 Frankenweenie 
(SUA, f. anim., a-n)

20:00	 Iron Man - Omul de oţel 3 
(sua-chi., acţiune)

22:10	 Podul spionilor 
(SUA, dr.)

00:30	 Hărţi către stele 
(can.-sua-fra., dr.)

02:20	 Marea depravare 
(SUA, com.)

1608 - Se naşte E. TORRICELLI 
(m. 1647), matematician, fizician 
italian. A inventat barometrul cu 
mercur.

1814 - Se naşte MIHAIL 
IURIEVICI LERMONTOV (m. 1841), 
scriitor rus.

1830 - Prin inaugurarea, cu 
mare fast, a liniei Manchester - 
Liverpool, se deschide „epoca 
drumului de fier”.

1836 - Se emite, de către Eforia 
Şcoalelor, „Jurnalul” [Ordinul] de 
înfiinţare, la Bucureşti, a primei 
biblioteci publice din istoria ţării 
noastre, de fapt prima bibliotecă 
naţională. Ordinul fixa amenaja-
rea acesteia la Colegiul „Sf. Sava”.

1844 - Se naşte FRIEDRICH 
WILHELM   NIETZSCHE (m. 1900), 
filosof german.

1874 - Se naşte CONSTANTIN I. 
PARHON (m. 1969), medic, mem-
bru şi preşedinte de onoare (1948-
1969) al Academiei Române.

1896 - Se naşte HORIA 
HULUBEI (m. 1972), fizician, unul 
dintre fondatorii învăţământului 
superior în domeniul fizicii atomi-
ce şi nucleare din România, mem-
bru al Academiei Române şi al al-
tor academii şi societăţi ştiinţifice 
din străinătate.

1917 - Încetează din viaţă 
(este executată) MATA HARI (n. 
1876), renumită spioană, de ori-
gine olandeză, în timpul Primului 
Război Mondial.

1920 - Se naşte MARIO PUZO 
(m. 1999), scriitor, scenarist, jurna-
list american.

1922 - Încoronarea, la   Alba 
Iulia, a lui Ferdinand I ca rege al 
tuturor românilor.

1933 - Se naşte GABOR KISS 
(m. 2001), dirijor, cu activitate la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
din Galaţi (1957-1991 şi director 
1975-1981), pedagog.

1967 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN NICOLAU (n.1896), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1976 - Încetează din viaţă 
TRAIAN LALESCU (n.1920), poet, 
publicist, dramaturg.

1989 - Încetează din viaţă 
PAUL GEORGESCU (n.1923), cri-
tic şi istoric literar, traducător, 
pedagog.

1991 - Încetează din via-
ţă PETRE SOLOMON (n. 1923), 
poet, traducător, eseist.

1992 - Îşi reia activita-
tea Uniunea Generală a 
Industriaşilor din România. 
Primul preşedinte: George 
Constantin Păunescu.

1993 - Încetează din viaţă 
IRINA RĂCHIŢEANU - ŞIRIANU 
(n.1920) actriţă, una dintre ma-
rile valori ale scenei româneşti.

1998 - Încetează din via-
ţă LEOPOLDINA BĂLĂNUŢĂ 
(n.1934), actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul ACIN.

2003 - China a lansat cu suc-
ces prima navă cosmică cu om 
la bord, devenind [după Rusia 
şi SUA], cea de-a treia naţiune 
care lansează zboruri spaţiale 
cu echipaj uman.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE / Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Gabriel Kolbay, Cristinel LUCA, Anca Melinte, Florin RĂVDAN 
[ SPORT / Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica Zanet, Valentin Chiţu  
 [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Cristina cocu  
Manager

Consiliul editorial

Gabriela creţu  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ, 

Pe
rs

id
a 

Va
nd

a 
O

ne
a
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Bucureşti
4o/12o

Litoral
9o/14o

Brăila
2o/12o

Galaţi
6o/13o

Braşov
1o/14o

Soarele 
 răsare: 7:25 am
 apune: 6:22 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
DRUMDEFIER, OARE, SETCA, 
RIALI, LA, M, NE, CORD, MA, E, 
FA, FETID, SPATE, FATE, TAR, 
INEGAL, ITAR, ELA, E, NUMITA, 
DOM, STATE, CARN.

REPERE: ZULUFI, FIR, AZ, LENTI, 
E, VILE, TRAMA, O, IISOARA, 
ITA, INTARI, ANA, AA, TS, 
IMAMI, RL, C, NB, INCEATA, 
SURCEA, SOL, ARC, CIRACI.

ARITMOGRIF: NICOLAE 
DOBRIN.

FUGA VOCALELOR: E, C, M, 
C, CAT, F, ACREDITARE, ATIC, 
REPARATA, SCROB, VAD, 
CASAPIT, ER, NUMAR, RINITA, 
C, MICA, ERATA, ACAR, ZERO, 
ORALITATE, PARALELE, TRATAT, 
TERASA, ZIAR, CA.

ÎNCRUCIŞARE: STEADEMARE, 
PURCEL, VAR, IS, TROCARE, CIP, 
OGARI, DEAL, ILA, P, ERMETIC, 
NO, G, ATA, ACAR, RON, LI, AUT, 
APTDEMUNCA, UT, CRISTAL.

SĂ LUĂM AMINTE…: ADORATE, 
LE, MILITA, TOV, IL, DA, AITA, 
CEAUSESCU, IMORALI, SF, ARI, 
ENE, R, B, T, TV, STA, OCARI, 
ATAT, SE, EPOLETI, SALA, SOTIE.

RECONSTITUIRE: NU ÎNTREBA 
PE CEL BĂTRÂN, ÎNTREABĂ-L PE 
ACEL CE A VĂZUT MULTE.

COLŢUL BUCĂTARULUI: S, P, R, 
M, TIC, V, STRALUCITA, ETIC, 
RARISOR, CATARA, PAPA, ITII, 
TARAM, TAVANE, AO, TG, A, CE, 
ACA, TURTE, SR, GENE, CARNE, 
UTA, FISE, PASTA, PRAZ, ET, 
ARSA, TATARI.
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ProgramTV
Duminică 

16 octombrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Tu ţi-ai sărutat 
astăzi şeful?

 [  Perversul. Încolo
nate în şir indian, în ţinu‑
tă office - cămaşă albă şi 
fustiţă neagră - aşteptau 
la coadă să le vină rândul 
să-şi depună omagiile… 
pe buzele şefului. Şi nu, 
nu era ziua lui, ca să spu‑
neţi că junele au dorit să-i 
facă un cadou de neuitat 
şi i-au dăruit câte un să‑
rut pe buze. Nu! E ritualul 
care se petrece în fiecare 
dimineaţă, la o companie 
din China. Am văzut dimi‑
neaţă, la ştirile România 
Tv, cum un şef chinez îşi 
obligă subordonatele să 
îl sărute în fiecare dimi‑
neaţă, înainte de a începe 
munca. Imaginile, surprin‑
se pesemne de camera de 
supraveghere, mi-au arătat 
altceva. Că în unele cazuri, 
nu era vorba de un sărut, 
ci de două! Adică fetele 
sărutau buzele şefului, iar 
şeful fie pentru că era mul‑
ţumit, fie că se temea să nu 
rămână dator, le întorcea 
sărutul. Tot pe buze. Bine, 
nu era un sărut pasional, 
franţuzesc, ci unul mai… 
cast, în care erau angrena‑
te doar buzele, nu şi alte 
părţi anatomice, adică un 
pupic. Ritualul se petrece 
între orele 9,00-9,30, şi, 
în opinia şefului, „încura‑
jează relaţiile bune dintre 
colegi”. Ştirea mai spunea 
că două angajate care s-au 
opus acestui tip de “încu‑
rajare” au rămas fără locul 
de muncă. Asta s-ar numi, 
în unele ţări, hărţuire se‑
xuală. Şi şeful, acuzat că-i 
pervers, susţine că a pre‑
luat ideea în timpul unei 
vizite în SUA şi, mai mult, 
că femeile chiar îi simt lipsa 
şi-i duc dorul atunci când 
este plecat şi îi trimit me‑
saje pe telefon. Or fi pupici 
virtuali? Ideea este că şi ele 
au fost criticate pentru că 
acceptă o astfel de situaţie. 
Eu am remarcat altceva: că 
toate salariatele ce-şi aş‑
teptau „sărutul motivaţio‑
nal” erau tinere, frumoase, 
trase prin inel. Niciuna mai 
corpolentă, transpirată şi 
cu aromă de usturoi, fie el 
şi chinezesc…

[   Ca între fete. De 
sărut am avut parte şi săp‑
tămâna trecută, la Vocea 
României. Deşi Smiley, 
Tudor Chirilă sau Marius 
Moga n-ar fi spus nu unui 
sărut, fie el şi în scop de ra‑
ting, cea care l-a prestat a 
fost Loredana, care a săru‑
tat pe gură o concurentă 
care a ales-o să-i fie men‑
tor. Oare vineri noaptea  
să ne aşteptăm la un sărut 
bărbătesc? Pe buze?

    Frig şi ploi

În acest weekend, cerul va fi variabil. Temperatura 
nu va depăşi valoarea de 13 grade Celsius, maximă 
preconizată a fi atinsă azi. Pe timpul nopţilor, tem‑
peratura nu va coborî sub 6 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută sâmbă‑
tă, respectiv, 90 la sută duminică.

    Vântul va bate uşor, cu o viteză de până la 15 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 770 mm coloană de mercur, iar umi‑
ditatea nu va depăşi valoarea de 92 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)
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07:00	 TeleEnciclopedia (r)
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (live) 
12:00	 Viaţa satului (live)
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Shakespearia, ţara lui Will
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal F. Liga Naţională: 

HCM Rm. Vâlcea - CSM 
Unirea Slobozia (live)

18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35	 România - patru patrii
19:35	 Vorbeşte corect!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.) 

TVR 60 - Istoria în ştiri 
*Meteo * Omologări Loto

21:10	 Lumea e a mea (SUA, acţiune)
23:00	 Garantat 100% (talk show) 

Invitat: Tim Robbins
00:10	 Războiul din munţi 

(SUA, dr. romantic.)
01:55	 Sport (r)
02:10	 Telejurnal (emis. info.) (r)

09:00	 Ferma (emis. mag.) 
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:25	 Carpaţii, Plămânul Europei
10:30	 Master Class Mariana Nicolesco
11:30	 Pasiuni şi cariere
12:00	 Cap compas (progr.turistic) 
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate (emis. mag.)
13:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
14:10	 Doi băieţi ca pâinea caldă 

(rom., com., a-n)
15:20	 Poveşti citadine 
15:30	 Locuri, oameni şi comori (r)
16:00	 China, gust şi savoare. Ep. 6
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
19:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
20:10	 Dragoste la zero grade 

(rom., com., a-n)
21:45	 Poveşti citadine
21:50	 Cartea cea de toate zilele
22:10	 Păcală se întoarce (rom., com.)
01:00	 Interviurile Festivalului 

Internaţional George Enescu

04:00	 Ţicniţii (it.-SUA, com.) (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:30	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
10:00	 Ce spun românii 

(reality show) (r)
11:00	 Al şaselea jucător  

(SUA, com.) (r) 
13:00	 Apropo TV (div.)
14:00	 Tipic masculin 

(SUA, com. rom.)
16:00	 Visuri la cheie 

(reality show) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Transformers: Războiul lor 
în lumea noastră 
(SUA, 2007, sf. acţ.)

23:00	 Apel de urgenţă 
(SUA, thrill.)

00:45	 Apropo TV (div.) (r)
01:45	 Earl 

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 5)
02:15	 Earl 

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 6)
02:45	 Earl 

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 7)
03:15	 Earl  

06:00	 Catfish (SUA, s. reality show, 
sez. 3, ep. 4, 6)

08:00	 Puterea destinului 
(tur., s. dr.) (r)

09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:30	 Până la capătul lumii (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 159)
15:00	 Soţ de închiriat (s. rom., ep. 139)
16:00	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom., ep. 60)
17:00	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 182)
17:30	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 183)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 83)
19:00	 Regina inimilor 

(SUA, ser., ep. 84)
20:00	 Până la capătul lumii - 

În culisele succesului
21:00	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 193) 
22:00	 Puterea destinului 

(tur., s. dr., ep. 126)
23:00	 State de România 

(rom., s. com., ep. 48)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr.) (r)

06:15	 Aventurile lui Spider Man 
(SUA, s. anim., ep. 18)

06:45	 Aventurile lui Spider Man 
(SUA, s. anim., ep. 19)

07:15	 Erou din întâmplare 
(SUA, com.) (r)

09:45	 La Bloc (s. com., ep. 428) (r)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 429) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 430) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 431) (r)
12:00	 Conflict în familie 

(SUA, com.) (r)
14:00	 În ritm de step 2 (SUA, f. dr.)
15:45	 La Bloc (s. com., ep. 432)
16:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 433)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 434)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 435)
18:00	 Vis înaripat  

(SUA, f. dr.)
20:30	 Admiratoarele din... ‘60 

(com.)
22:30	 Lecţii de viaţă 

(SUA, f. dr.)
00:30	 Admiratoarele din... ‘60 

(com.) (r)
02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

09:30	 Te cunosc de undeva! 
(emis. con.)

	 	 Juriu: Andrei Aradits, 
Andreea Antonescu,  
Ozana Barabancea  
şi Aurelian Temişan

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star 
(emis. con.) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15	 X Factor 
(emis. con.) (r)

19:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

20:00	 iUmor (div.)
22:00	 Băieţi de oraş 

(rom., s. com.) (r)
23:00	 În puii mei! 

(div.) (r)
00:00	 iUmor (div.) (r)
02:00	 Observator 

(emis. info.) (r)
03:00	 Un comisar acuză 

(rom., f. pol.) (r)

04:30	 Focus 18 (emis. info.) (r)
05:45	 Cu lumea-n cap (div.) (r)
06:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality) (r)  
Sezon 10

07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r) Sezon 27
08:15	 La TV (s. com.) (r) Sezon 3
08:45	 Casa: construcţie 

şi design (div.)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte  

mai bine (gastro-reality) (r)
13:00	 Focus 14 (emis. info.)
13:30	 Pintea 

(rom., avent. f)
15:00	 Focus Magazin (2015)
16:00	 Cronica cârcotaşilor 

(reality show) (r) Sezon 34
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality)
20:30	 Schimb de mame 

(reality show)
22:30	 Trădaţi în dragoste 

(reality show)
00:15	 Expresul de Buftea 

(rom., com.) (r)
02:30	 Iubiri secrete 

(f. tv artă) Sez. 1

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Testul de rezistenţă (div.) (r)
10:00	 Pastila de râs (div.)
10:30	 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Pastila de râs (div.)
14:15	 Se strigă darul 

(mag. life-style) (r)
16:30	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Bravo, ai stil!  

(rom., div.) 
Gala 8

23:00	 Ochii din umbră 
(reality show) (r) 
Cu Ernest Sezon nou

05:20	 Filme şi vedete 
(hol., emis. mag.)

06:00	 Circul (engl., f. dr.)
07:40	 Katy Perry: 

The Prismatic World Tour 
(SUA, f.concert)

09:10	 Frankenweenie 
(SUA, f. anim., a-n)

10:40	 Iron Man - Omul de oţel 3 
(sua-chi., acţiune)

12:50	 Fără copii 
(arg.-spa., com.)

14:30	 Eu sunt Sam (SUA, f. dr.)
16:45	 Cum să iubeşti ca un englez 

(SUA, com. rom.)
18:25	 Bunul dinozaur 

(SUA, d.a. avent.)
20:00	 Carol 

(engl.-SUA, dr. romantic.)
22:00	 Westworld 

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 2)
23:05	 Lumea e a mea 

(rom., f. dr.)
00:50	 Fără scăpare 

(SUA, thrill. acţ.)
02:35	 Clasa bogată 

(SUA, com.)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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cu statul

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Natura l-a demis pe prefectul de Galaţi Dorin Otrocol. 
Scăpase ca prin minune de tăierea împrejur a Guvernului 
Cioloş, însă ultima inundaţie nu l-a mai iertat. Probabil din 
cauza numelui. Conform DEX, otrocol înseamnă ocol, razie, 
or domnia sa era acuzat tocmai pentru că nu respecta seman-
tica din buletin.

[ Preşedintele Iohannis este de părere că România este în 
continuare ţara în care suntem luaţi prin surprindere. Haideţi, 
domnule Klaus, nouă ne spuneţi?

[ Acelaşi boss de la Cotroceni consideră că nu este dez-
astru naţional dacă intră un urs în oraş. Corect, dezastru ar 
fi fost dacă mamiferul ar fi câştigat alegerile prezidenţiale în 
2014.

[ Premiul Nobel pentru Literatură a fost câştigat de ma-
rele muzician Bob Dylan. Prin urmare, toţi politicienii români 
care au cântat la Secu sunt eligibili pentru spectacolul Vocea 
României.

[ La concursul pentru stabilirea directorilor de şcoală au 
fost incluse şi câteva întrebări absurde. Ce are măgarul, era 
unul dintre enunţuri, iar răspunsurile din grilă ofereau urmă-
toarele variante: grajd, copite, coadă sau coamă? Soluţia co-
rectă ar fi arătat cam aşa - măgarul are contracte cu statul şi 
naiba ştie cum a ajuns în minister.

[ Curajoasa Alina Gorghiu, rămasă singură la mansarda 
PNL-ului, a decis să se arunce în lupta electorală acolo un-
de-i este mai greu voinicului. Voinicului de la PSD, fireşte. 
Carevasăzică, doamna originară din Tecuci va candida în ju-
deţul Timiş, fief al partidelor de dreapta. Bravo, aşa se salvea-
ză propria piele, acesta e un lider veritabil!

[ S-a trezit Iordănescu, fost selecţioner al naţionalei de 
fotbal a României, să comenteze că Daum, neamţul adus să-l 
înlocuiască, nu se pricepe la această activitate. Nici măcar nu 
cunoaşte jucătorii, adaugă Taică-su Puiu, cum l-au tot alintat 
televiziunile de ştiri stupide. Ce-ar fi să fie răpus exact cu 
armele sale? Bre nea Puiule, la fel procedezi şi matale: deşi 
n-ai habar de limba română, te foloseşti de ea ca să acuzi în 
stânga şi-n dreapta.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Fata din Olimp 
şi Vrăjitorul 

din O(r)z

Doamna mea de dincolo de uşă, am o rugăminte fără leac:/ 
fii măcar o clipă mai miloasă, adu-mi (astăzi) fluierul de fag!/ 
fluierul acela de-altădată, când ziceam (din el) de dor prin 
lunci/ şi te aşteptam să vii pe vale, şi nici pân-acum nu (mai) 
ajungi!// Ai venit o dată, doar o dată...ş i-ai plecat spre deal, 
departe hăt,/ tocmai unde-ncepe tot nimicul!... dacă te întorci, 
am să-ţi arăt/ ce-ai lăsat în urmă, fără milă, şi ce însemnează 
ne/dreptate/ într-o clipă cât un veci de veci, şi-o mulţime de 
singurătate!//

 Doamna mea de dincolo de poartă, în genunchi te rog 
foarte frumos:/ vino într-o fugă, într-un suflet... adu-mi (as-
tăzi) fluierul de os!/ fluierul acela de atuncea, cel mai drag 
şi cel mai fermecat,/ cel de când ziceam (din el) doinirea 
şi stăteam la margine de sat/ şi te aşteptam să vii pe dealul 
unde doar o dată ai (mai) fost.../ şi-ai plecat spre vale, spre 
departe,/ spre strâmtoarea altui adăpost!// Poţi să te întorci, 
superbă Doamnă!... eu (mai) sunt oriunde şi oricum:/ dincolo 
de uşă şi de poartă, merg pe-acelaşi morganatic drum!// Car 
(pe vale) dealul, poate-aude şi-ndurarea ta! car dealu-n vale,/ 
poate vezi (şi tu) din depărtare, dintre flăcări lungi şi hai-
manale!/ poate ieşi din gheara veşniciei şi te-ntorci de tot în 
efemer,/ să-ţi (pe)trec prin fluier toată viaţa de aici şi tocmai 
până-n cer!//

 Doamna mea de dincolo de zare, vino până-n lanul meu 
de orz,/ plin cu maci, cu triluri şi candoare!... (am şi zmeu, şi 
am şi făt-frumos!...)/ adu-mi măcar una dintre cele nouă fete 
sfinte din Olimp!/... am să-ţi trec prin fluier toată moartea!/ 
altceva nu am să-ţi dau în schimb!//... Măcar una: ceea care 
poartă liră, harpă... şi aduce chin/ celor blestemaţi să-ndure 
greul amăgirii până-ntr-un Amin!//

 Doamna mea de dincolo de vreme,/ doamna mea de din-
colo de timp:/ oare cine ştie să mai cheme/ (fără tine) fata din 
Olimp?/ fata care-a fost mereu frumoasă/ şi mi-a dat de dus 
şi de întors/ drumul înspre tine, înspre casă.../ drumul celui 
vrăjitor din O(r)z?// Doamna mea de dincolo de toate,/ doam-
na mea de dincolo de tot:/ în mărunta mea eternitate/ nu-i 
nimic... şi chiar că nu mai pot/ osteni-n zadar... trimit rugare/ 
să te-ntorci oricum, pe sus, pe jos!.../ Adu-mi fata, stăm în 
aşteptare:/ eu şi vrăjitorul meu din O(r)z!//...

 [Publicitate: „uite cum trage prostul în pasăre!/... (oare ăs-
ta-i ultimul risc?).../ mă uit ca prostul... şi mănânc zarzăre!... 
(vine pasărea cu-n glonte în plisc!)]”...

Octombrie 1945
Organizaţia 
Naţiunilor Unite
pentru 
Alimentaţie  
şi Agricultură

Organizaţia Naţiunilor 
Unite pentru Alimentaţie şi 
Agricultură (FAO) este o in-
stituţie specializată a ONU, 
înfiinţată la 16 octombrie, 
1945. FAO are în compo-
nenţă 192 de state şi un ca-
racter preponderent tehnic, 
urmărind ridicarea condi-
ţiilor de trai ale popoarelor 
statelor membre, sporirea 
randamentului producţiei 
şi repartiţiei tuturor produ-
selor alimentare şi agricole, 
îmbunătăţirea condiţiilor 
de existenţă a populaţiilor 
rurale, expansiunea econo-
miei mondiale şi rezolvarea 
problemei subnutriţiei de 
pe Terra.

Pentru îndeplinirea func-
ţiilor sale, FAO desfăşoară o 
serie de activităţi, printre 
care: culege, analizează şi 
difuzează membrilor săi 
date privind hrana, alimen-
taţia şi agricultura; acordă 
asistenţă tehnică în vede-
rea realizării unor programe 
naturale; facilitează conser-
varea resurselor naturale 
şi adoptarea unor metode 
perfecţionate de producţie 
agricolă; asigură adoptarea 
unor sisteme satisfăcătoare 
de credit agricol pe plan na-
ţional şi internaţional.

Principalele organisme 
ale FAO sunt: Conferinţa 
[compusă din toate statele 
membre] care se reuneşte o 
dată la doi ani, Consiliul [al-
cătuit din 34 de state] - or-
gan executiv de conducere 
între două conferinţe, şi 
Directorul General - numit 
de Conferinţă. Sediul FAO 
este la Roma.

România a devenit 
membră a FAO în anul 
1961.

Virgil Guruianu

Galaţiul organiza, în 1991, 
cea de-a patra ediţie a 
Taberei Naţionale de sculp-

tură în metal. Printre artiştii invitaţi 
la eveniment a fost şi germanul 
Ewerdt Hilgemann, un sculptor 
tânăr, dar apreciat încă de la acea 
vreme. Valoarea lui Hilgemann a 
fost confirmată din plin, în ultimele 
două decenii, sculptorul ajungând 
să expună în spaţii deschise din 
oraşe precum New York, Chicago, 
Berlin, Amsterdam, Rotterdam sau 
Beverly Hills.

Pe parcursul şederii sale la Galaţi, 
Ewerdt Hilgemann a creat o sculp-
tură în metal denumită sugestiv 
„Omagiu lui Brâncuşi“. Opera este 
înaltă de 12 metri şi înfăţişează o 
coloană „turtită”, formată din trei 
paralelipipede vidate prin tehnica 
imploziei. Lucrări realizate ulterior 
de artist, după modelul sculpturii 
făcute la Galaţi, au fost sau sunt 
expuse încă în oraşele amintite şi în 
multe altele.

Un sfert de veac de nepăsare

Autorităţile gălăţene au „apre-
ciat“, însă, opera „Omagiu lui 
Brâncuşi“ aşa cum s-au priceput 
mai bine. Timp de 25 de ani, sculp-
tura a fost lăsată să ruginească 
în apropiere de Trecere Bac, pe 
Faleza Inferioară a Dunării. Fiind 
abandonată pe orizontală, proba-
bil că niciun trecător nu îşi poate 
da seama de măreţia pe care ar 
căpăta-o lucrarea dacă ar fi ridi-
cată pe soclul potrivit. Bineînţeles, 
după ce a plecat de la Galaţi, 
Hilgemann a încercat în repetate 
rânduri să afle ce s-a întâmplat cu 
lucrarea sa. Toate mesajele trimise 
au fost, însă, pur şi simplu ignorate 
de autorităţile locale sau de anga-
jaţii din Ministerul Culturii.

Când lucrurile  
păreau că se pun în mişcare

În urmă cu cinci luni, în ediţia din 
18 mai, „Viaţa liberă“ v-a prezentat 
povestea tristă a acestei opere. 
Aproape două luni mai târziu, pe 
13 iulie, Primăria Galaţi trimitea o 
adresă către Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură Galaţi, în care soli-
cita o serie de sfaturi cu privire la 
restaurarea şi locul de amplasare 
a sculpturii. Locul ales pentru ridi-
carea pe soclu era situat pe Faleza 
Inferioară, între scările de la Elice şi 

parcul de joacă dinspre Port. A tre-
cut însă peste o lună şi jumătate de 
la data stabilirii locului, iar lucrarea 
se află în continuare acolo unde a 
zăcut în ultimul sfert de secol.

„Locul ales iniţial pentru am-
plasarea sculpturii nu este potrivit. 
Pentru că lucrarea este supradi-
mensionată (12 metri - n.r.), nu 
poate fi luată pe o platformă. O 
soluţie ar fi amplasarea sa în zona 
în care se află acum“, a precizat 
Mirela Furtună, directorul Ecosal.

Trebuie căutat  
un nou amplasament

Având în vedere neajunsurile 
invocate de autorităţi, Primăria 
a transmis acum către Direcţia 
de Cultură o nouă solicitare pen-
tru indicarea unui loc potrivit. 
„Rămâne să analizăm alte locuri în 
care sculptura ar putea fi amplasa-
tă. Recomandarea către Primăria 
Galaţi va fi transmisă la începutul 
săptămânii viitoare“, a precizat 
consilierul Marius Mitrof, din par-
tea Direcţiei de Cultură Galaţi.

Cu alte cuvinte, de la sfârşitul 
lunii august, lucrările în privinţa 
amplasării operei „Omagiu lui 
Brâncuşi“ nu au mai progresat de-
loc.

Cine este Ewerdt Hilgemann

Sculptorul german Ewerdt 
Hilgemann este un artist cu-
noscut şi apreciat deopotrivă în 
Europa Occidentală şi în Statele 

Unite ale Americii. O sculptură 
semnată Ewerdt Hilgemann a fost 
amplasată anul trecut la Chicago, 
cu ocazia unei importante expo-
ziţii de artă contemporană. Cu doi 
ani în urmă, la New York, pe Park 
Avenue Mall, mai multe sculpturi 
ale germanului au fost expuse, 
timp de patru luni, în cadrul unei 
mari expoziţii temporare.

 Culmea este că lucrarea sa cea 
mai impunătoare este cea de la 
Galaţi. Planul iniţial era ca opera 
să fie amplasată ori la „Potcoava 
de Aur“, ori pe Faleza Inferioară a 
Dunării.

Tăcerea autorităţilor române

Pe 17 iulie 1991, Inspectoratul 
pentru Cultură Galaţi îi trimitea 
lui Ewerdt Hilgemann o scrisoa-
re prin care îl invita să participe 
la Tabăra de sculptură în metal 
ce urma să aibă loc pe parcursul 
lunii august. În răspunsul pe care 
l-a trimis, Hilgemann scria că va 
participa bucuros la eveniment, 
ocazie cu care şi-a propus să rea-
lizeze o sculptură de mari dimen-
siuni, în oţel, pe baza imploziei, 
acesta fiind principiul de lucru al 
artistului.

 Lucrarea a fost executată în 
Combinatul Siderurgic Galaţi. 
Dimensiunile la care a fost iniţial 
gândită sculptura erau mult mai 
mari. Din cauza costurilor, însă, au 
fost realizate doar patru elemente, 
cu dimensiunea 300x150x150 cm 
fiecare, însumând astfel o înălţime 

de 12 metri. Elementele au fost 
transportate din Combinat până 
pe Faleza Inferioară a Dunării.

 „Din păcate, lucrarea mea 
„Omagiu lui Brâncuşi“ nu a fost 
niciodată amplasată/montată în 
acest loc. Probabil, lipseau banii 
pentru un fundament solid (care 
să reziste chiar şi la inundaţii), 
adecvat malului Dunării. În anii 
următori, am solicitat în mod re-
petat amplasarea operei mele, 
însă, probabil de ruşine, nu am 
primit niciun răspuns. Aceeaşi 
„rezolvare“ a venit şi din partea 
Ministerul Culturii de la Bucureşti, 
deşi acesta şi-a propus să clarifice 
situaţia“, mai spune artistul.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Mai sunt bani pentru încă 100 de dosare

Programul  
Casa Verde,  

un succes la Galaţi
Banii puşi la dispoziţie de 

Administraţia Fondului de Mediu 
(AFM) pentru programul Casa 
Verde Clasic în judeţul Galaţi, 
valabil pentru persoanele fizice, 
sunt pe terminate. În primele pa-
tru zile de la startul programului, 
au fost depuse 248 de dosare, 
ceea ce înseamnă că s-au făcut 
solicitări de finanţare în valoare 
de aproximativ un milion şi ju-
mătate de lei.

Amintim că suma iniţială dis-
ponibilă pentru judeţul Galaţi 
era de 1,6 milioane de lei, sumă 
care a fost suplimentată cu 
500.000 de lei, la trei zile după 
startul programului. „Îi aşteptăm 
în continuare pe gălăţeni să îşi 
depună dosarele de finanţare, 
după programul obişnuit, de 

luni până joi de la 8,00 la 16,30, 
iar vineri de la 8,00 la 14,00“, a 
anunţat directorul Agenţiei de 
Mediu Galaţi, Carmen Sandu.

Actualmente, fondul disponi-
bil pentru Galaţi este de aproxi-
mativ 650.000 de lei, ceea ce în-
seamnă că mai sunt bani pentru 
încă 100 de dosare la Casa Verde 
Clasic. Asta înseamnă că gălăţe-
nii pot solicita finanţare pentru 
instalarea unor sisteme de încăl-
zire care folosesc energie rege-
nerabilă. AFM asigură finanţări 
în valoare de până la 8.000 de lei 
de persoană. Mai multe detalii 
despre programul Casa Verde 
Clasic sunt disponibile pe site-ul 
www.mmediu.ro

Florin Răvdan

D
iv

in
a

Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
10 - 15 octombrie 2016

10 - 15 octombrie 2016
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Oraţie de nuntă
[pentru Elena şi Liviu (Necel)...  

casă de Vis/are!]

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 CrizanteMire!... CrizanteMireasă!...
 astăzi e Ziua/Clipa dumneavoastră,
 luaţi aminte: azi începe Drumul
 de dincolo/dincoace de fereastră,
 de dincolo/dincoace de Mirare,
 de Întrebare şi Răspuns, de toate
 câte-s aşa şi-aşa-ntr-un Tainic Vals
 şi-ntr-o mulţime de Singurătate,
 câte sunt Minus/Plus aici şi-acum
 şi-n veci, fără de care nu se poate!
 
 Chiar bine/cuvântez Sfânta Doime 
 care s-aşează azi într-o Cunună
 şi-şi mută Viaţa într-o Verighetă...
 iar Duhul meu şi-ngăduie să spună:
 oricum ar fi şi orice-ar fi pe Cale,
 în lumea Rară şi în lumea Deasă,
 să fiţi ca la-nceput, mereu, mereu...
 oriunde-aţi fi, să credeţi că-i Acasă, 
 acum, în Veac de veacuri, Amândoi - 
 CrizanteMire!... CrizanteMireasă!...

Prea mici pentru „Omagiu lui Brâncuşi“

Ridicarea pe soclu  
a sculpturii lui 

Hilgemann, amânată

Sculptura lui Hilgemann  
de la Chicago

Foto: Marius Negri
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